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KS.  ]AN  ZWIĄZEK

NIŻSZE  SEMINARIA DUCHOWNE
DIECEZJI  CZĘSTOCHOWSKIEJ

W  dziele  zapewnienia  diecezji  odpowiedniej  liczby  nowych  kapłanów
doniosłe znaczenie spełniały niższe seminaria duchowne.  Ich zadaniem by-
ło  pTzygotowanie  kandydatów  do  studiów  filozoficznych  i  teologicznych.
Wprawdzie zorganizowane w krótkim czasie po powstaniu diecezj.i Wyższe
Seminarium   Duchowne   diecezji   częstochowskiej-  w  Krakowie   posiadało
wystarczającą liczbę studentów,  ale t.rzeba było również na najbliższe lata
zapewnić   diecezji   właściwą  liczbę   kleryków.   Nadto   niższe   seminarium
przyggtowywało  swoich  wychowanków  do  podjęcia  studiów  kościelnych
dając  im  odpowiednie  wykształcenie  i  wychowanie,  czego  często  nie  po-
siad.ali klerycy pochodzący z innych szkół średnich.

W dotychczasowych dźiejach diecezji  częstochowskiej  były  2  seminaria
niższe: -Niższe Seminarium Duchowne w Wieluniu i Niższe Seminarium
Duchowne  w  Częstochowie.  Oba  powstały  dopiero  w  okresie  działalności
w  diecezji  biskupa  Zdzisława  Golińskiego.  Były  to  seminaria  we  właści-
wym znaczeniu.  Ale w latach przed wybuchem 11 wojny  światowej  diece-
zja prowadziła Gimnazjum Biskupie w Wieluniu,  które przez biskupa Ku-
binę i ogół duchowieństwa było uważane za szkołę średnią,  spełniającą ro-
1ę niższego seminarium duchownego w diecezji. Stąd też, mimo że nie było
to  niższe  seminarium  duchowne  w  ścisłym  znaczeniu,  to  w  tym  miejscu
będzie  mowa  o  Gimnazjum  Biskupim  w  Wieluniu,  a  następnie  o  dwóch
niższych seminariach duchownych diecezji częstochowskiej.

1.  PRYWATNE  GIMNAZJUM  MĘSKIE  IM.  TADEUSZA  KOŚCIUSZKI
DIECEZJI  CZĘSTOCHOWSKIEJ  W  WIELUNIU  (1932-1939)

Z  inicjatywy  ok.   400  osób,   przeważnie  ziemian     i     duchowieństwa,
w  dniu  12  października  1905  r.  założona  została  w Wieluniu  druga  szkoła
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średnia.  Nauka  w  niej  miała  trwać  4  1ata.  Była  typem  szkoły  handlowej.
Ta` szkoła  średnia  przeznaczona  była  dla  młodzieży  męskiej.  Nową  szkołę
utrzymywali  jej  założyciele.  W  dwa  lata  po  zorganizowaniu  szkoły  zebra-
nie  założycieli  przelało  swoje  uprawnienia  na  Polską  Macierz  Szkolną.
Wówczas  też  powstała  przy  szkole  bursa,  która  dawała  możliwość  utrzy-
mania  i  kształcenia  się  w  Wieluniu  dzieciom  biedniejszym    z    okolicy.
Opłaty  w tej  bursie  były niewielkie.  Po  zlikwidowaniu Polskiej  Macierzy
Szkolnej  przez rząd  rosyjski  członkowie-założyciele  przelali  swoje  upraw-
nienia  na  wybraną  przez  siebie  Radę  Opiekuńczą  Szkoły,  składającą  się
z 7  członków.  Zadaniem Rady Opiekuńczej było zapewnienie szkole pomo-
cy  materialnej   i  finansowej.   Rada  Opiekuńcza     nabyła     nieruchomość,
w  której   szkoła   znalazła   pomieszczenie.   Ale   koszty   za   ową   \posiadłość
trzeba  było  jeszcze  przez  kilkanaście  następnych  lat  spłacać.  Dopiero  na
początku  lat  trzydziestych  sprawy  finansowe  zostały  uregulowane.

W  okresie  1  wojny  Światowej   okupacyjne  władze  niemieckie  objęły
również nadzór  nad  szkołami  wieluńskimi.  Dotychczasowa  4-1etnia  szkoła
Średnia  została  przekształcona  w  8-klasowe  Gimnazjum  Realne.  Trzeba
prżyznać,  że  równocześnie  zwiększyła  się  liczba  uczącej  się  w  nim  mło-
dzieży.  I  tak po `ustąpieniu  Niemców  w szkole tej  znajdowało  się ok.  350
uczniów.  W  pierwszych  latach  niepodległości  Polski  gimnazjum  męskie
w Wieluniu przeżywało  poważne  trudności  natury materialno-finansowej,
wskutek  czego  także  zaczęła  się  zmniejszać  liczba  uczącej  się  młodzieży.
Jedynie  dzięki  dotacjom  ze  strony  Sejmiku  i  Magistratu  Wieluńskiego
mQżna było  prowadzić nadal zajęcia szkolne.  Nie było wszakże funduszów
na  rozbudowę  zakładu,  a  nawet  na  przystosowanie  szkoły  do  właściwego
prowadzenia  zajęć  lekcyjnych,  co  zalecały  i  nakazywały  rozporządzenia
władz szkolnych.  W tej  sytuacji Rada Opiekuńcza zwracała się  kilka razy
dQ    Ministerstwa  Wyznań  Religijnych  i  Oświecenia  Publicznego  z  propo-
zycją przejęcia  gimnazjum na  własność  Rządu.  Ale  zabiegi  te  okazały  się
bezskuteczne.  Po  zatwierdzeniu  przez  władze  szkolne  statutu  gimnazjum
Rada Opiekuńcza zrezygnowała z zajmowanego  stanowiska.  W jej  miejsce
powstał  Zarząd  Towarzystwa  Gimnazjum  im.  T.  Kościuszki  w  Wieluniu.
Tymczasem   Sejmik  i   Magistrat   Wieluński   wstrzymały   swoje   subsydia
na  rzecz  szkoły,  co  jeszcze  bardziej  pogorszyło  i  tak  trudną  sytuację  ma-
terialną  zakładu.  Mimo  to  Zarząd  Towarzystwa  pod  kierownictwem  ks.
prąłata   Wincentego   Przygodzkiego, ` proboszcza   wieluńskiego,   prowadził
gimnazjum.  Ks.  Przygodzki  sprawę  gimnazjum  polecał  kapłanom  Ziemi
Wieluńskiej.  Uważał,  iż  ten  zakład  szkolny  powinien  ze  strony  ducho-
wieństwa miejscowego i najbliższej  okolicy otrzymać wsparcie finansowe 1.
Ale mogła to  być tylko  pomoc  jednorazowa,  na  stałe  utrzymanie taka  po-
moc  była  jednak  niemożliwa,  ponieważ  i  kapłanów  było  niewielu,  a  w

1  Sprawozdamłe  2:a,  Tok  szkołng  1932|1933.  FLgs  lwstoruczng,  A:KDCz  -  GLinpaLzśum
Biskupie  im.  T.  Kościuszki  w  Wieluniu,  ts.1;  Sprawozdanie  z  zebrania  kapłanów  po-
wiatu  wieluńskiego  w  Wieluniu,  AKDCz  -  dek.  wieluński  z  dn.  25  IX  1929  r.
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trudnych  latach  kryzysu  gospodarczego  ich  sytuacja .materialna  też  nie
pozwalała na realizację  tych wspaniałomyślnych planów.  Mimo  to,  w tym
okresie  udało  się  spłacić długi gimnazjum w wysokości  16000  zł i kos\ztem
10000  zł dokonać  przebudowy szkoły 2.

Jak  świadczy   pismo   dyrekcji   Gimnazjum   skierowane   do   Starostwa
Wieluńskiego w Wieluniu z dnia  24 lutego  1929  r.  brak odpowiedniej  mo-
dernizacji  szkoły,  spowodowany niedoborem  finansowym,  stanął na  prze-
szkodzie w odzyskaniu przez to gimnazjum utraconych praw państwowych
szkół  średnich  ogólnokształcących  w  roku  szk.   1928/1929.  Nadto  zabiegi
o  nadanie  praw  państwowych  Gimnazjum  czynione  przez  Zarząd  Towa-
rzystwa  im.  T.  Kościuszki  i  starostę  wieluńskiego  zostały  zaprzepaszczone
z powodu zatargu grona nauczycielskiego z Zarządem Towarzystwa na tle
finansowym  w  r.  szkolnym  1928/1929.  Zatarg  ten  doprowadził  do  zmiany
personelu   nauczycielskiego.   Podkreśliła   wówczas   Dyrekcja   Gimnazjum,
iż  żadne  okazyjne  środki  filantropijne  nie  mogą  zapewnić  odpowiedniej
działalności szkole.  Dlatego  postulowano,  ażeby gimnazjum oddać pod sta-
łą  ć»piekę  Zwi,ązków  Komunalnych - Powiatowego  i  Miejskiego.  Dopiero
przy  stałym  zapewnieniu  warunków materialnych  można będzie  znacznie
obniżyć  opłaty wpisowe,  podnieść pensję  nauczycielom,  zakupić  potrzebne
pomoce  naukowe,  a w następnych latach  je  uzupełniać.  Istniejący  gmach
szkolny  należałoby  zarnienić  na  bursę,  a  w  przyszłości  wybudować  nowy
gmach  szkolny.  Wówczas  dopiero  Ministerstwo  uznałoby  gimnazjum  za
równorzędne z gimnazjami państwowymi.

Wszystkie wyżej wymienione trudności finansowe niestety nie zmniej-
szały się z upływem lat. Tymczasem Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódz-
kiego  uzależniało  prowadzenie  i  utrzymanie  szkoły  od  przeprowadzenia
konieczn.ych  remontów  i  zakupu  najniezbędniejszych  pomocy  szkolnych 3.
Społeczeństwo  Wielunia i  najbliższych  okolic  przywiązane  było  do  swego
Gimnazjum i wobec groźby likwidacji zakładu szkolnego zdecydowano  się
poszukać  protektora  w  osobie  biskupa  częstochowskiego  Teodora  Kubiny.
Nie bez wpływu na taką decyzję był fakt,  iż pre,zesem Zarządu Towarzy-
stwa  Gimnazjum  był  ks.   Wincenty   Przygodzki,   znający   dobrze   troskę
biskupa   Kubiny   o   wykształcenie   młodzieży.   W   ten   sposób   nowy   rok
szkolny  1932/1933  rozpoczynający  się  1  września  1932  r.  w  Gimnazjum
rozpoczął się już pod protektoratem nowego właściciela szkoły bpa Teodo-
ra  Kubiny,  a  właściwie  diecezji  częstochowskiej,  reprezentowanej  przez
jej  pierwszego  biskupa 4.

2  Spratt)ozdamie  za)  Tok  szkozmu  ł932/1933,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie  z  1932/
/1933  r.

3  PŁsmo  DgTekcji  Gżmnazjum  Męskiego  tm.  T.  Koścżuszłci  w  Wżełuniu  do  StaTo-
stttJo  Wźezt4ńszcźego  to  Wżel%7ić%,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupi.e  z  dn.   24  11  1929   r.

4  Protokół   o;zacowaria;   nŁeruclwmości   GimncLzjum   Męsklego   iin.   T.   Kościuszki
PaT±Z#n%ŁżŚuG=SZBy±ńsskku€3łeó.zszdkn°.Ln5ej±nI9FżP.r.ł8#ewdłuE%pU±nnL±#%o%nói=nryłcgh32t:ścz%EnDa%Zcó-w

wartiość  nieruchiomości  Gimnazjum  wynosiła  153 288  zł.

203



Wcześniej  jednak  bp  Kubina  w  dniu  11  stycznia  1932  r.  wystosował
pismo  o  zmianę  koncesji  na  prowadzenie  Gimnazjum  im.  T.  Kościuszki
w Wieluniu do  Ministrestwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publiczne-
go.  Ministerstwo  skierowało  pismo  do  Kuratora  Okręgu  Szkolnego  Łódz-
kiego,  który  miał  zamiar  przepfowadzić  rozmowę  w  tej  sprawie  z  bpem
Kubiną.  Jednak w tym czasie  biskupa nie było w  diecezji,  ponieważ wy-
jechał  do  Rzymu.  Wymagana  koncesja  jednakże  nadeszła  na  podstawie
pisma  Kuratorium  Okrągu  Szkolnego  Łódzkiego  z  dnia  22  lutego  1932  r.
Kuratorium  zezwalało,  w  myśl  obowiązujących  przepisów,     na    dalsze
utrzymanie  i  prowadzenie  gimnazjum  męskiego  im.  Tadeusza  Kościuszki
w Wieluniu przez bpa Teodora Kubinę 5.

Równocześnie  wyłoniła  się  kwestia  nazwy  gimnazjum.   Należało  bo-
wiem  uwidocznić  w  nazwie  szkoły  jej  włościciela.  Dotychczasowa  nazwa
brzmiała - Gimnazjum Męskie im.  T. Kościuszki w Wieluniu - i dlatego
podano tymczasową nazwę Gimnazjum Biskupie im.  T.  Kościuszki w Wie-
luniu.  Ale  na  taką  nazwę  trzeba  było  mieć  zgodę  Kuratorium  Okręgu
Szkolnego  Warszawskiego.  Dyrekcja  gimnazjum  wystosowała   do  wyżej
wymienionego `Kuratorium pisma z dnia 27 września  1932 r.  i  26  paździer-
nika  tr.  ,z  prośbą  o  zmianę  nazwy  szkoły.  W  odpowiedzi  Kurator  Okręgu
Szkolnego  1.  Pytlakowski  zwracał uwagę na  następujące  sprawy:

a.  o  zmianę  ńazwy  szkoły  powinien  ubiegać  się  właściciel  szkoły  a  nie
dyfekcja,

b.   zmiana  nazwy   szkoły   w  tym  wypadku  wymagałaby   ponownego
ubiegania się o zmianę koncesji na prowadzenie szkoły,

c.  pizy~  tym  w  nazwie  należało  podać  przymiotnik  określający  płeć
uczniów 6.

Był  jeszcze  jeden  problem  związany  z  nazwą  szkoły.  Mianowicie  czy
w  nazwie mia'ło być 'użyte  słowo  „biskupie",  czy też  „diecezji  częstochow-
skiej".  Początkowo używano nazwy „gimnazjum biskupie",  ale już w 1933
roku  nazwa  brzmiała  „Prywatne  Gimnazjum  Męskie  im.  T.  Kościuszki
diecezji  częstochowskiej  w Wieluniu" 7.

Gimnazjum posiadało  własny  lokal  szkolny.  Był to  budynek jednopię-
trowy.  Na  parterze  i  na  piętrze  było  8  sal,  z  których  część  było  zajętych

4

na  sale  wykładowe,  a  dwie  sale  były  przeznaczone  na  pracownie-fizyczną

Projekt   utworzenia  niższ.egio   seminarium  duchownegło  w  Wieluniu  miał  biskup
Kubina  już  w   1926  r.  W   piśmiie   skierowanym  do  władz  państwowych   dionosił,   że
w  .klaszttorze  popijarskim  w  Wieluniu  ch€iałby  zorg.anizować  niższe  seminarium  du-
chowne.  Seminarzyści  uczęszczaliby  do  Gimnazjum  Wieluńskiegio.  Fakt  ten  przyczy-
niłby  się  do wzmoicnienia tej  placówki ioświatowej.  Zarząd miasta  Wielunia  taki  pro-
jiekt  usilniie  popierał.  -  T.   Kubina  bp,   Pro  memoria  w  sprawie  zorganizowania
niowioutworzonej   dieoezji   częstochowskiej   1926   r.,   AKDCz  -  Gimnazjum   Biskupie
z  1926  r.  s.  4-5.

5  Plsmo  KWTa±or&um  OkTęgu  Szkotnego  Łódzltiego  do  J.  E.  ks.  Bpa  dra  Teodora
Ktłbć7Łg  u)  CzęstocJbotŁ7će,  AKDCz - Gimnazjum  Biskupie z dn.  22  11  1932  r.

6  Pismo  KuraJloTium  Okręgu  Szkobmego  Wa;Tszawslriego  do  J.  E.  ks.  Bpa  dra  Teo-
dorci  K%bżt}g  w  Częstocho"Óe,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  4  XI  1932  r.

7  Tamże, AKDCz - Gimnazjum  Biskupie  z dn.  4  XI  1932  r.
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i  przyrodniczą.  Oprócz  tego  był  jeszcze  pokój  nauczycielski,  gabinet  dy-
rektora,  sekretariat, wreszcie dwa korytarze górny i dolny oraz biblioteka.
Nadto  na  parterze<  było  mieszkanie  dla  dyrektora  i  archiwum  szkolne.
W   suterenach  było   mieszkanie   dla   woźnego,   pomieszczenie   na   szatnie
uczniowskie  i  jadalnie  dla  uczniów.  Zlokalizowane  było  przy  ul.  Śląskiej
21   (dawniej   Gaszyńskiej   21).  W  roku  szkolnym  1932/1933  wybudowano
kosztem 150 000 zł nową oddzieloną od gmachu szkolnego salę gimnastycz-
ną.  Tam  również  znajdowały  się  3  pokoje  dla  orkiestry  szkolnej,  stosun-
kowo bogato wyposażonej  w instrumenty muzyczne oraz bursa dla  16-20
uczniów,  mająca  3  sale,  Było  tu  także  mieszkanie  dla  kierownika  bursy.
Cały  nowy  gmach  oświetlny  był  elektrycznością,  ogrzewany  centralnie,
w  bursie  była  także  bieżąca  woda.  Między  budynkiem  szkolnym  a  salą
gimnastyczną  było  boisko,  wyrównane  żwirem  już  po  wybudowaniu  sali
gimnastycznej 8.

Statut gimnazjum został podpisany przez bpa Kubinę 2 stycznia 1934 r.
Kuratorium   Okręgu   Szkolnego   Warszawskiego   zatwierdziło   ten   statut
pismem z  dnia  s  marca  tr.,  pozwalając  równocześnie  na  dalsze  prowadze-
nie  przez  diecezję  częstochowską  gimna.zjum  im.  T.  Kościuszki.  Ważniej-
sze postanowienia Statutu były następujące :

1.  Właścicielem  szkoły  jest  diecezja  częstochowska  (  w  początkowych
redakcjach było -każdorazowy biskup częstochowski).    .

2.  Szkoła miała  dać  młodzieży podstawy pełnego  rozwoju kulturalnego
i  przygotować  ją  do  życia  w  społeczeństwie.  Przygotowywała  do  podjęcia
wyższych  studiów ze  szczególnym uwzględnieniem studiów teologicznych.
Szkoła  przeznaczona  była  dla  młodzieży  męskiej,  religii  rzymsko-katolic-
kiej  i  narodowości  polskiej  (uczniowie  innych  wyznań  też  byli  przyjmo-
wani).

3.  C'ałkowity  kurs  szkoły  obejmował  4  1ata  nauki.  Organizacja  szkoły
odpowiedała organizacji państwowego gimnazjum z łaciną.

4. Nauka odbywała się wg programu państwowego gimnazjum z łaciną.
Podręczniki i pomoce szkolne stosowane były wg zaleceń władz szkolnych.

5.  Oprócz  wyżej \ wspomnianych  celów  gimnazjum  miało  przygotowy-
wać   kandydatów   do   Seminarium  Duchownego   diecezji   częstochowskiej
w  Krakowie.

6.   W ł a Ś c i c i e 1   szkoły -biskup reprezentujący diecezję -przed-
stawia  władzom  szkolnym  do  zatwierdzenia  kandydata  na  dyrektora,  za-
wiera  umowy  z  dyrektorem  oraz  personelem  nauczycielskim  i  ewentual-
nie  je  rozwiązuje,  dostarcza  środków  na  utrzymanie  zakładu,  ma  prawo
hospitować zajęcia szkolne,  podaje wysokość opłat uczniowskich.

7.   Dyrektor    szkoły  -przewodniczy  Radzie  Pedagogicznej  i  re-
prezentuje  szkołę,  dokonuje  doboru  personelu   nauczycielskiego,   składa

8  SpmtŁ)ozda7Łće   za   7.ok   szkol7Łt/   1932/]933,     AKDCz     -     Gimnazjum     Biskupie
z   1932/1933,   s.   1.
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sprawozdanie  okresowe  z  działalności  szkoły ' władzom  szkolnym,   składa
preliminarz budżetowy właścicielowi szkoły.

8.    Personel    nauczający  z  lekarzem  i  dyrektorem  stanowią  Radę
Pedagogiczną,  decyduje  o  przyjęciu  uczniów  oraz  ocenia  i  promuje  ucz-
niów  wg  regulaminu  zatwierdzonego  przez  państwową  władzę  szkolną 9.

Pierwszy  rok  szkoły  w  Gimnazjum  pod  protektoratem  bpa  Kubiny
rozpoczął  się   1   września   1932   r.   Urocżystość  inauguracyjna   odbyła  się
w dniach  28  i  29  września   t.r.  Równocześnie biskup  wziął udział w inau-
guracyjnym  posiedzeniu  Towarzystwa  Przyjaciół  Gimnazjum  Biskupiego
im.  T.  Kościuszki  w  Wieluniu  w  dniu  28  września.  W  dniu  29  września
poświęcił bursę  szkolną i kamień węgielny pod  salę gimnastyczną. W auli
gimnazjum  odbyła  się  specjalna  akademia.   Uroczystości  kościelne  nato-
miast odbyły się w kościele popijarskim 10.

Rozpoczęło  naukę w gimnazjum  150 uczniów,  spośród których  16  mie-
szkało  w  bursie ll.   Możliwe  było  jeszcze  dodatkowe  przyjęcie  uczniów.
I tak wizytujący szkołę Zbigniew Lepecki, p.o. wyzytatora szkół, w dniach
20 X  i  10-.-12 XI 1932  r.  wymienił  już  157  uczniów.  Ta  wizytacja  wyraź-
nie   wskazuje   stan   początkowy   gimnazjum.   Otóż   wizytator   podkreślał
trudne warunki lokalowć w szkole,  brak odpowiedniego wyposażenia pra-
cowni  biologicznej,   chemicznej   i  fizycznej   oraz  słaLby  poziom  naukowy
w wizytowanych  klasach.  Zaznaczał  też  w  sprawozdaniu,  że  szkoła  przy-
jęła  uczniów,  którzy  nie  byli  przygotowani  do  podjęcia  nauki  w  szkole
średniej.  Przez  to  szkoła  obarczyłŁ  się  balastem  słabych  uczniów,  którzy
będą  w  przyszłości  obniżać  poziom  naukowy  szkoły.  Byli  tu  przeważnie
uczniowie  z  okolicznych  wiosek  oraz  ze  sfer  urzędniczych  Wielunia.  Po-
zytwną  ozpaką  w  gimnazjum  był  zapał  grona  nauczycielskiego,  uwidocz-
niony w organizowaniu kółek naukowych 12.

Już  w  następnym  roku  wizytująca  szkołę  w  dn.  11-13 X 1933  r.  dr
Jadwiga  Lechicka  podkreśliła  rzetelną  pracę  grona  nauczycielskiego.  Za-
1eciła jednak dojazdy  na  kursy  dokształcające  organizowane  przez władze
s.zkolne  dla nauczycieli poszczególnych przedmiotów,  (co w przyszłości bę-
dzie  realizowane).  Nie  było  już  krytycznych  uwag  nad  poziomem  nauko-
wym   uczniów,   chociaż   wizytatorka   zaleciła  wprowadzanie   koniecznych
pomocy  naukowych,  podkreśliła  rolę  wycieczek  szkolnych  dla  nauki  bio-

9  StcL±w±  Prgwstnego  GiTrmazium  Męskiego  im.  T.  KoścŁuszkż  dżecezji  częsłochow-
sJcźej  to  Wźeztmźt4,  AKDCz -  Gimnazjum  Bi,skupie  z  dn.  2 I 1934  r.

L0  Pismo  dgrek±ora  ks.  dra  Stamisława  Ufriaffskiego  podające  pTogram  woczgsto-
ścź  ćnfl%gtt7`acgj7Łvc7Ł  tŁ7  GÓ77mozj.t4m  Bćszct4pźm,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie  z  dn.
28-29 IX 1932  r.

11  Sprawozdarie  durelstora  Gimnazjum  Biskupiego  do  Kurii  Biskupiej  w  Często-
chowi,e  o  Tozpoczętiu  Toku  szkołnego  Ł  oTgarizacji  pTacv,  ALKDCz  -  G±rrma,z5±m  Bi-
skupie  z  dn.  8 IX 1932  r.

12  Sprawozdtmie  Zbignżewa,  Lepeckiego,  p.o.  wżzgtatoTa,  szkół  z  wizgtcLcjl  Gżmna-.
zjum  im.  T.  Kościus2:kk  w  Wiełuniu  w  dn.  20 X   oTaz  10  ż  12 XI 1932  r.,  łLKDCz  -
Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  20 X  oraz  10  i  12 XI 1932  r.
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i  przyrodniczą.  Oprócz  tego  był  j'eszcze  pokój  nauczycielski,  gabinet  dy-
rektora,  sekretariat, wreszcie dwa korytarze górny i dolny oraz biblioteka.
Nadto  na  parterze.,  było  mieszkanie  dla  dyrektora  i  archiwum  szkolne.
W   suterenach  było  mieszkanie   dla   woźnego,   pomieszczenie   na   szatnie
uczniowskie  i  jadalnie  dla  uczniów.  Zlokalizowane  było  przy  ul.  Śląskiej
21   (dawniej   Gaszyńskiej   21).  W  roku  szkolnym  1932/1933  wybudowano
kosztem 150 000 zł nową oddzieloną od gmachu szkolnego salę gimnastycz-
ną.  Tam  również  znajdowały  się  3  pokoje  dla  orkiestry  szkolnej,  stosun-
kowo bogato wyposażonej  w instrumenty muzyczne oraz bursa dla 16-20
uczniów,  mająca  3  sale.  Było  tu  także  mieszkanie  dla  kierownika  bursy.
Cały  nowy  gmach  oświetlny  był  elektrycznością,   ogrzewany  centralnie,
w  bursie  była  także  bieżąca  woda.  Między  budynkiem  szkolnym  a  salą
gimnastyczną  było  boisko,  wyrównane  żwirem  już  po  wybudowaniu  sali
gimnastycznej 8.

Statut gimnazjum został podpisany przez bpa Kubinę 2 stycznia 1934 r.
Kuratorium   Okręgu   Szkolnego   Warszawskiego   zatwierdziło   ten   statut
pismem z  dnia  s  marca tr.,  pozwalając równocześnie  na  dalsze  prowadze-
nie  przez  diecezję  częstochowską  gimnazjum  im.  T.  Kościuszki.  Ważniej-
sze postanowienia Statutu były następujące :

1.  Właścicielem  szkoły  jest  diecezja ,częstochowska  (  w  początkowych
redakcjach było - każdorazowy biskup częstochowski).

2.  Szkoła miała  dać młodzieży podstawy pełnego rozwoju kulturalnego
i  przygotować  ją  do  życia  w społeczeństwie.  Przygotowywała  do  podjęcia
wyższych  studiów ze  szczególnym  uwzględnieniem  studiów teologicznych.
Szkoła  przeznaczona  była  dla  młodzieży  męskiej,  religii  rzymsko-katolic-
kiej  i  narodowości  polskiej  (uczniowie  innych  wyznań  też  byli  przyjmo-
wani).

3.  CŁłkowity  kurs  szkoły  obejmował  4  1ata  nauki.  Organizacja  szkoły
odpowiedała organizacji państwowego gimnazjum z łaciną.

4. Nauka odbywała się wg programu państwowego gimnazjum z łaciną.
Podręczniki i pomoce szkolne stosowane były wg zaleceń władz szkolnych.

5.  Oprócz  wyżej  wspomnianych  celów  gimnazjum  miało  przygotowy-
wać  kandydatów   do   Seminarium   Duchownego   diecezji   częstochowskiej
w  Krakowie.

6.   W ł a ś c i c i e 1   szkoły - biskup reprezentujący diecezję - przed-
stawia  władzom  szkolnym  do  zatwierdzenia  kandydata  na  dyrektora,  za-
wiera  umowy  z  dyrektorem  oraz  personelem  nauczycielskim  i  ewentual-
nie  je  rozwiązuje,  dostarcza  środków  na  utrzymanie  zakładu,  ma  prawo
hospitować zajęcia szkolne,  podaje wysokość opłat uczniowskich.

7.   Dyrektor    szkoły  -przewodniczy  Radzie  Pedagogicznej  i  re-
prezentuje  szkołę,   dokonuje  doboru  personelu   nauczycielskiego,    składa

8  Sp"tŁ)ozda7Łće   za   rok   szkozmg   ]932/]933,     AKDCz     -     Gimnazjum     Biskupie
z   1932/1933,   s.   1.
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sprawozdanie  okresowe  z  działalności  szkoły  władzom  szkolnym,   składa
preliminarz budżetowy~ właścicielowi szkoły.

8.    Personel    nauczający  z  lekarzem  i  dyrektorem  stanowią  Radę
Pedagogiczną,  decyduje  o  przyjęciu  uczniów  oraz  ocenia  i  promuje  ucz-
niów  wg  regulaminu  zatwierdzonego  przez  państwową  władzę  szkolną 9.

Pierwszy  rok  szkoły  w  Gimnazjum  pod  protektoratem  bpa  Kubiny
rozpoczął  się   1   września   1932   r.   Urocżystość   inauguracyjna   odbyła  się
w dniach  28  i  29  września   t.r.  Równocześnie biskup  wziął  udział w inau-
guracyjnym  posiedzeniu  Towarzystwa  Przyjaciół  Gimnazjum  Biskupiego
im.  T.  Kościuszki  w  Wieluniu  w  dniu  28  września.  W  dniu  29  września
poświęcił buisę  szkolną i  kamień węgielny pod salę gimnastyczną.  W  auli
gimnazjum  odbyła  się  specjalna  akademia.   Uroczystości  kościelne  nato-
miast odbyły się w kościele popijarskim 10.

Rozpoczęło  naukę w gimnazjum  150  uczniów,  spośród  których  16  mie-
szkało  w  bursie ll.  Możliwe  było  jeszcze  dodatkowe  przyjęcie  uczniów.
I tak wizytujący szkołę Zbigniew Lepecki, p.o. wyzytatora szkó.ł, w dniach
20 X  i  10-12 XI 1932  r.  wymienił  już  157  uczniów.  Ta  wizytacja  wyraź-
nie   wskazuje   stan   początkowy   gimnazjum.   Otóż   wizytator   podkreślał
trudne waiunki lokalowe w szkole,  brak odpowiedniego wyposażenia pra-
ctiwni  biologicznej,   chemicznej   i  fizycznej   oraz  słaby  poziom  naukowy
w  wizytowanych  klasach.  Zaznaczał  też  w  sprawozdaniu,  że  szkoła  przy-
jęła  uczniów,  którzy  nie  byli  przygotowani  do  podjęcia  nauki  w  szkole
średniej.  Przez  to  szkoła  obarczyłŁ  się  balastem  słabych  uczniów,  którzy
będą  w  przyszłości  obniżać  poziom  naukowy  szkoły.  Byli  tu  przeważnie
uczniowie  z  okolicznych  wiosek  oraz  ze  sfer  urzędniczych  Wielunia.  Po-
zytwną  oznaką  w  gimnazjum  był  zapał  grona  nauczycielskiego,  uwidocz-
niony w organizowaniu kółek naukowych 12.

Już  w  następnym  roku  wizytująca  szkołę  w  dn.  11-13 X 1933  r.  dr
Jadwiga  Lechicka  podkreśliła  rzetelną  pracę  grona  nauczycielskiego.  Za-
1eciła jednak dojazdy  na  kursy  dokształcające  organizowane  przez władze
s.7.kolne  dla  nauczycieli poszczególnych przedmiotów,  (co w przyszłości bę-
dzie  realizowane).  Nie  było  już  krytycznych  uwag  nad  poziomem  nauko-
wym   uczniów,   chociaż   wizytatorka   zaleciła  wprowadzanie   koniecznych
pomocy  naukowych,  podkreśliła  rolę  wycieczek  szkolnych  dla  nauki  bio-

9  Sta,±w±  Pruwaknego  Gżmna;zjum,  Męskiego  im.  T.  KoścŁuszlci  diecezji  częstochow-
skćej  u7  Wćeztm€t4,  AKDCz -  Gimnazjum  Biskupi.e  z  dn.  2 I 1934  r.

10  Pismo  dvTektora,  ks.  dra  Sta,risttLwa  UfTritLrsltiego  podające  pTogram  w.oczgsto-
ścó  ć7Ł,aL"gtG7.dćt/j.7Łuc7Ł  tŁ}  Gźm7?azj.t4m  Bćsktłpćm,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie  z  dn.
28-29 IX 1932  r.

11  Sprawozdarie  durek±ora  Gimna;zjum  Biskup4ego  do  KUTi,i  Biskupiej  w  Często-
chowie  o  Tozpoczętiu  Toku  szkołnego  Ł  orgarizacii  pTacv,  ALKDCz  -  G±mna.z5±m  8±-
skupie  z  dn.  8 IX 1932  r.

12  Spra;wozdanże  Zbignżewa  Lepeckiego,  p.o.  wŁzutatoTa  szkół  z  wizutacji  Gżmnc.-.
z_jym  in?.  T.  KoścŁuszki  w  Wiełuniu  w  dn.  20 X   oraz   10  ł  12 XI 1932  r.,  ALKDCz  -
Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  20 X  oraz  10  i  12 XI 1932  r.
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1ogii,  geografii  i  historii 13.  Ta  sytuacja  ulegała  dalszej  poprawie,  jak  to
wynika  z  przeprowadzonej  przez  dra  Franciszka  Skibińskiego  wizytacji
w dniach  13-141istopada i 13~14 grudnia  1935 r.14.

Per.sonel  nauczycielski,  który  na  początku  1932  r.  wynosił  9  profeso-
rów,  już  w  następnym  roku  szkolnym  wynosił  16  profesorów.  Liczba  ta
zresztą  była  dosyć  zmienna,  ponieważ  niektórzy  profesorowie  odchodzili
do  innych  szkół.  Wg  sprawozdania  za  rok  szk.   1936/1937  personel  nau-
czycielski  składał  się  z następujących  osób  (w nawiasie  podane  przedmio-
ty,  których  poszczególne  osoby  uczyły):  dyrektor  ks.  Stefan  Banasiński
(propedeutyka   filozofii),   prefekt   ks.   Maksymilian   Binkiewicz   (religia),
Tadeusz   Stępień   (jęz.   polski),   Stefan  Sukniewicz   (jęz.   łaciński),   Teodor
Osiewacz  (jęz.  niemiecki),  Janina  Przybylska  (jęz.  francuski,  nieobowiąz-
kowy),  Karol  Wójcikiewicz  (historia),  Kazimierz  Wojciechowski  (przyroda
i   geografia),   Edward  Mańkowski   (fizyka  i  chemia),   Jan   Kołodziejczyk
(matematyka),  Teolil  Budzynowski  (śpiew  i  muzyka),  Maria  Krajewska
(roboty ręczne),  Stanisław Wodyk (gimnastyka, gry i zabawy, hufiec p.w.),
dr  Wawrzyniec  Pytlawski  (higiena,   oględziny  lekarskie),   dr  Zofia` Bur-
chacińska (oględziny jamy ustnej).  W  ciągu  roku  sprawozdawczego  odby-
ło  się  21  posiedzeń  Rady  Pedagogicznej.  Zajęcia  prowadzono  według  wy-
magań  i  wskazań  władz  szkolnych.  Materiał  szkolny  został  przerobiony.
Osiągnięto  poziom  naukowy  na  poziomie  dostatecznym.  Dyrektor  i  pro-
fesofowie  brali udział w poleconych przez Kuratorium konferencjach me-
todycznych  w  Kaliszu,  Łodzi  i  w  Warszawie.  Grono  profesorskie  wr\az
z  dyrektorem  współpracowało  z  gronem  profesorskim  i  dyrekcją  Gimna-
zjum  Żeńskiego  im.  Pelagii  Zasadzińskiej  w  Wieluniu.  Wspólnie  przepro-
wadzano  lekcje  przykładowe  w  jednej  lub  drugiej  szkole.  Personel  nau-
czycielski  był  zaangażowany  w  prace  społeczne  i  wraz  z  uczniami  brał
udział  w  tych  pracach.  To  wszystko  sprawiało,  że  gimnazjum  zyskiwało
scjbie  coraz większą życzliwość w społeczeństwie 15.

W  szkole  Prowadzone  były  różne  organizacje.  Na  pierwszym  miejscu
należy  wymienić  kółka  naukowe.  W  roku  szkolnym  1933/1934  były  na-
stępujące:  kółko  polonistyczne  -26  członków,  kółko  latynistyczne  -25
członków,  kółko  romanistyczne  -  4  członków,  kółko  germanistyczne  -
32  członków,  kółko  historyczne  ~  17  członków,  kółko  matematyczne  -
uczniowie  klasy VIIl  i  zdolniejsi  z` klasy  VII,  koło  wychowania  obywatel-
sko-państwowego  -  32   członków,   harcerstwo     -     29   członków,   koło
L.O.P.P.  -  90  członków,  Czerwony  Krzyż  ~  105  członków,  kóło  sporto-
we  -  123  członków  z  sekcjami:  1ekkoatletyka,  szermierka,  strzelectwo,

18  PTcriokół   z   posiedzeiria   Radg   Pedagogicznej   pod  pTzewodric+wem   wżzgta,±orkŁ
Okręgu   Szkołnego   W`arszawskiego   p.   dT   Jadwlgi   Lach,rickiej   z   dn.13X1933   T.,
AKDCz - Gimnazjum Biskupie z  dn.  13 X 1933  r.

14  Sprawozda;rie  z  wizutacji  dokon,cmej  pTzez  dra;  Framclszka  Skibińskiegg__W _ Pry-
wat_ngm  Gżmnazjum  Męsklm  i,m.  T.  Kości,uszkż  di,ecezji  częstpchowskiej  w  WżełunŁu,
AK-DCz - Gimnazjum Biskupie  z dn.  13-14 Xl  i  13-14 XII 1935  r.

15  SpTawozdarrió  d,grek±ord  (ks.   StefamcL  Banasińskćego)  za  rok   szkoł"   1936|1937,
AKDCz - Gimnazjum  Biskupie  z  1937  r.
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łyżwiarstwo, tańce narodowe, ping-pong,  siatkówka i koszykówka. Z orga-
nizacji  religijnych  była  w  szkole  Sodalicja  Mariańska,  do  której  należało
58  uczniów.  Dla  uczniów  organizowane  były  wycieczki  do  Częstochowy,
Krakowa, Warszawy, Poznania na Międzynarodowe Targi oraz w pobliskie
okolice Wielunia.  Tak było w i.oku  szkolnym  1933/1934.  Analogicznie było
W następnych latach 16.

Dyrektorami  Gimnazjum  Diecezji  Częstochowskiej   w  Wieluniu  byli.:

1.  ks.  dr Stanisław Ufniarski -rozpoczął swoją pracę od chwili prze-
jęcia gimnazjum przez diecezję  częstochowską i prowadził je przez  2  lata.
W dniu  21  marca  1934  r.  złożył rezygnację z zajmowanego  stanowiska na
ręce  bpa  Kubiny,  ale  do  końca  roku  szkolnego  spełniał jeszcze  obowiązki
dyrektora  gimnazjum 17.

2.' ks.  Stefan  Banasiński  -  kandydat  nauk  teologicznych  Akademii
Duchownej  w  Petersburgu  -  wraz  z  zawiadomieniem  o  rezygnacji  ks.
Ufniarskiego  przesłano  do  Kuratorium  Okręgu  Szkolnego  Warszawskiego
prośbę  o  zatwierdzenie  na  stanowisko  dyrektora  ks.  Banasińskiego.  Po-
zytywna  odpowiedź  nadeszła  w piśmie  z dnia  28  maja  1934  r.  Stanowisko
objął`  od  początku  roku  szkolnego  1934/1935.  Kierował  gimnazjum  aż  do
końca roku szkolnego  1938/193918.

3.  ks.  mgr  Ludwik  Gietyngier  -  po  otrzymaniu  nominacji  na  stano-
wisko dyrektora miał je sprawować od początku roku szkolnego  1939/1940.
Wybuch  wojny   przeszkodził   objęciu  tego   stanowiska.   W   czasie   wojny
szkoła  została  zamknięta,  a  ks.  Gietyngier  został  skierowany  do  pracy
duszpasterskiej  w  parafii  Raczyn.  Tu  został  aresztowany  6 X71941  r.  Wy-
w`ieziony  do  Dachau,  gdzie  30 XI 1941  r.  został  w  ókrutny  sposób  zamor-
dowany.  Miał numer obozowy 28288 19.

Pozostała  do  omówienia  jeszcze  sprawa  utrzymania  gimnazjum.   Do
obowiązków   właściciela   należało   zapewnieriie   odpowiednisch   warunków
materialno-finansowych temu  zakładowi.  Diecezja częstochowska  obejmu-
jąc  zakład  zastała go  w  ciężkim  położeniu  materialnym.  Trzeba  było  du-
żych  nakładów  finansowych,  aby  sprostać  temu  zadaniu.  Biskup  Kubina
przenosząc  ciężar  utrzymania  szkoły  z  mieszkańców ziemi  wieluńskiej  na
całą diecezję  częstochowską rozwiązał ten  trudny problem.  W celu zorga-
nizowania  pomocy  na  utrzymanie,  rozbudowę  i  modernizację  szkoły  wy-
dał  list  pasterski  do  duchowieństwa  całej  diecezji  w  dniu  4  października

16  Sp7a}tł}ozdcL7Łće    zo    rok    s2:kozng    ]933/1934,    AKDCz    -    Gimnazjum    Biskupie
z  1934  r.

TP  Pismo  ks.  dTa  Stamć,sła,wa UfiriarsTchgo  do  bpa  T.  KubŁ"ąi,  A;KDCz - ak:ta peT-
sonalne  ks.  S.  Uffiiarskiego  z  dn.  2,1 111 1934  r.

18  Pósmo  bpa  T.  Kt4bóriu  do  ks.  Stefama  Bam[sćńskóego,  AKDCz -  akta  personalne
ks.  S.  Banasiński\ego  `z  .dn.  28 V 1934  r.

19  Pismo  bpa  T.  KubiTbg  do  ks.  Ludw4ka  GŁetvngŁera,  ALKDCz  -  ak+aL  personaLlne
ks.  L.  Gietyngiiera  z  dn.  29 VII 1939  r.
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1932  r.  z  prośbą  o  poparcie  tej  inicjatywy 20.  Przejęcie  gimnazjum  przez
diecezję  zwalniało  ją  od  prowadzenia  Niższego  Seminarium  Duchownego,
co  było  również  bardzo  kosztowną  rzeczą.  Uważał  to  biskup  za  bardzo
szczęśliwą okoli-czność  dla  diecezji.  Wskazywał  na  pQtrzebę  dalszej  rozbu-
dowy i modernizacji,  do  czego  były potrzebne fundusze.  Dlatego  z  apelem
o ofiarność zwracał się do kapłanów diecezji częstochowskiej.  Forma wpłat
była  podwójna  -  albo  w  gotówce  po   dwa  złote  miesięcznie,   albo  też
w  formie  przekazanych    stypendiów    mszalnych  na  ten  cel  za  intencje
mszalne  wysłane  przez  Kurię.  Należy  przyznać,  że  odpowiedź  duchowień-
stwa  nie  tylko  diecezjalnegó,  ale  także  zakonnego,  zarówno  męskeigo  jak
i  żeńskiego,  była  bardzo  pozytywna.  Księża  zgłaszali    nie    t,ylko  składki
miesięczne,   ale   dawali  nadto   dodatkowe   składki   (przeważnie  po   40   zł).
Równocześnie   pośpieszono   z   drugą  formą  pomocy     gimnazjum     bardzo
ofiarnie.  Ale  była  to  pomoc  jednorazowa.  Należało  pomyśleć  o  stałych  do-

pływach pieniężnych na ten  cel.  Przy liczbie  ok.  300  kapłanów w  diecezji
stałe   składki   miesięczne   nie   dawały   pewności   odpowiedniego   zabezpie-
czenia finansowego  gimnazjum 21.

W  celu  zapewnienia  stałej  pomocy  pieniężnej  gimnazjum  bp  Kubina
utworzył  w  driiu  20  października  1932  r.  Towarzystwo  Przyjacióz  Gimna-
zjum  Biskupiego  im.  T.  Kościuszki  w  Wieluniu.  Celem  Towarzystwa  było
gromadzenie  funduszów  na  potrzeby  i  rozwój   gimnazjum,  wytwarzanie
sprzyjającej  atmosfery dla gimnazjum w społeczeństwie,  niesienie pomocy
materialnej  dla  zdolnych  a  niezamożnych  uczniów  i  opieka  nad  samopo-
mocą  uczniowską.  Siedziba  Towarzystwa  była  w  Wieluniu,  a  jego  preze-
sem był ks.  Emanuel Hadaś 2'.  Bezpośrednią jednakże  opiekę  nad  sprawa-
mi  gospodarczymi  gimnazjum  sprawowała  Rada  Gospodarcza  przy  gim-
nazjum.   Zatwierdzona  została  przez  bpa  Kubinę  w  dniu     15     grudnia
1933  r.  Pierwsza  Rada  Gospodarcza  występowała  w  składzie  ~  ks.  Win-
centy  Przygodzki,  ks.  dr  Stanisław  Ufniarski,  Tadeusz  Świderski  i  Wie-
sław  Przedpełski.   Rada  Gospodarcza   wykonywała   budżet   zatwierdzony
przez  biskupa  i  przestawiała  pisemne  sprawozdanie  o  dochodach  i  roz-
chodach zakładu.  Przedstawiała potrzeby finansowe ordynariuszowi.  Usta-
1ała  wysokość  pensji  nauczycieli,  które  były  takie  same  jak  w  szkołach
państwowych.   Dyrektor   szkoły   nie   mógł  przeprowadzać   remontów  ani
żadnych  prac  inwestycyjnych  bez  wiedzy  Rady  Gospodarczej.   Wszelkie

20  T.  Kubina  bp,  Lźst  bźszct4pó  do  Czcźgocl7igrch  Ksóęźu  (z  dn.  4X 1932  r.  -na,  po-
wielaczu),   AKDCz- Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  4 X 1932  r.

Ł+  Lista,   czkonków,   lstóTzg   zdel€1a,Towali   swój   akces   do   TowaTzustwa;   PTzgjaciół
Gźm7Łflzjtłm  Bćsktłpźego  w   Wćeltmit4,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie  z   1932   r.   (1i-
sta  niie  jiest  kiompletna -tylkio  do  litiery  K.);  W  oddzielnej  teczce  zn,ajduje  się  wykaz
intencji  mszalnych iodprawiionych  przez  kapłanów,  za  które  stypendia  zostały  przeka-
zane  na  potrzeby  Gimnazjum,  AKDCz  -Gimnazjum  Biskupie  z  1932  r.;  Bp  Kubina
uważał  Gimnazjum  w  Wieluniu  za  niższe  seminarium.  T.  Kubina  bp,  LŹst  paLsterszcć
o  potrzebźe  dobrt/ch  ka)pza7ió".  „Wiadtomości  Diecezjalne".  R.  XIV:  1939  s.  21.

22  Towarzustwo  PTzuja;ciół  Gimna,zjum  Bżskupżego  im.  T.  KoścłuszłcŁ  w  Wiełuriu.
StcLttłt.  „Wiadiomości  Diecezjalne".  R.  VII :  1932  s.  63-65.
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wypłaty  dokonywane  były  na  zlecenie  przewodniczącego,  którym  był  ks.
Wincenty  Przygodzki 23.  W  sprawach  budowy  sali  gimnastycznej   jak  i
przy  przeprowadzanych  remontach  szko.ły  ks.  Przygodzki  zasięgał  rady
ówczesnego   skarbnika   Kurii+ Diecezjalnej   ks.   prałata   Zygmunta   Sędzi-
mira 24.

Dodać  jednak  należy,   że  finansowe  zasiłki  gimnazjum  otrzymywało
nie  tylko  ze  strony  Towarzystwa,  1ecz  także  były  dotacje  ze  strony  Rady
Miasta,  opłaty.  miesięczne  uczniów,  wpływy  z  imprez  artystycznych,  do-
tacja  Myszkowskiego  i  okazyjne  dotacje  bpa  Kubiny.  Te  wszystkie  for-
my  zapomogi  sprawiły,  że  zmodernizowano  zakład  szkolny,  wybudowano
salę  gimnastyczną  i  bursę,  uzupełniono  pracownie  naukowe.  Gimnazjum
wyszło  iuż z początkowych trudności,  ale  pi.zyszła wojna i pięknie  rozwi-
jające się dzieło krzewienia oświaty w Ziemi Wieluńskiej  zostało zniszczo-
ne.  Po  11  wojnie  światowej  gimnazjum  zostało  upaństwowione,  a gmachy
przejęło   odpłatnie   mieszczące   się  w   nich  Liceum  Pedagogiczne  im.   T.
Kościuszki w Wieluniu.

W  okresie  sprawowania patronatu  nad  gimnazjum  przed  diecezję  czę-
stochowską   opuściło   je   ze   świadectwem   dojrzałości   210   wychowanków.
Stan  biblioteki  powiększył  się  z  1372  tomów  (dzieł)  do  6889  tomów  pod
koniec  roku  szkolnego   1933/1934.   Z  funduszów  szkolnych  zakupiono  w
ciągu  2  1at  3770  książek.  Inne  natomiast  pochodziły  z  darowizny  ks.  Bo-
1esława Wajzlera z Zawiercia,  który darował dla gimnazjum 300 własnych
książek oraz z dotacji innych osób. Oprócz wspólnej  biblioteki dla wszyst-
kich  były  także  w  późniejszych  latach    księgozbiory    przeznaczone  dla.
PoSzcze8ólnych  przedmiotów 25.

Krwawy  terror  hitlerowski  nie  ominął  także  grona  nauczycielskiego`
i  wychowanków gimnazjum  im.  T.  Kościuszki w Wieluniu.  Został zamor-
dowany  ostatni  dyrektor  szkoły  ks.  Ludwik  Gietyngier,  ostatni  prefekt.
ks.  Maksymilian  Binkiewicz  oraz  wychowankowie:  ks.  Jan  Brzezicki,  ks.
Mieczysław  Janecki  i  ks.  St-efan  Szmal  -  zamordowani  w  Dachau;  pod-
czas  walk  frontowych,  najprawdopodobniej  na  początku  września,  poległ
na polu walki ks.  kpt Franciszek Strzelczyk.  W Mauthausen-Gusen zginął
ks.   Jan  Kasprowicz  i  profesorowie:   Władysław  Laprus  i  Karol  Wójci-
kiewicz 26.

Przy  gimnazjum  istniała  bursa.  Najpierw  mieściła  się  w  wynajętym
lokalu 5-cio pokojowym, a z chwilą wybudowania sali gimnastycznej  obok

23  Regułamin  Radu   GospodaTczej  przu   PTuwtingm  Gimnazjum  MęskŁm  diecezjt,
częstochotoskćej  i77ł.  r.  Kości"szkó  w  Wielt4ri%,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie  z  dn.
15 XII 1933  r.

24  Korespondencja  ks.  W.  Przugodzkiego  z  ks.  Z.  SędzŁmkTem,  ALKDCz  -  GŁrnnaL-
zjum  Biskupie  z  1932  r.  i  z  1933  r.

25  SprcLu7ozdanće   zci    rok    szZco}7Łg    ]933/]934,    AKDCz    -    Gimnazjum    Biskupie.
z   1934  r.

%  50  łat  szlcół  śi.ednŁch  w  Wieburiu.  Sprawo,zdarie  ze  Zjazdu  Koleżeńskłego  od-
bę/tego  w  d7}ŹacJi     5  ć  6ZżpcaL  1958  r.  War,szaw,a  1959  s.  24-25;  Tu  podano  także  naz--
wiska  innych  wychowanków  zamordowanych  w  czasie  11  wojny  Światowej.
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niej  przeznaczono  trzy  pokoje  na  bursę.  Stan  liczebny  jej  mieszkańców
był różny - wahał się od  18-30. Pobyt w bursie był odpłatny.  Kierow-
nikiem  bursy był  najpierw  p.  Kryk,  a  z  ramienia  szkoły  nadzór  miał  dr
Wincenty  Jasiewicz,  profesor  gimnazjum.  Prefektem w  szkole,  a  zarazem
opiekunem  bursy,  był  od  15  września  1933  r.  do  30  kwietnia  1934  r.  ks.
Ferdynand Chmura,  a  od '14  sierpnia  1934 r.  do wybuchu wojny ks.  Mak-
symilian  Binkiewicz.  Nazwa  bursy  brzmiała  ~ Bursa  im.  J.E.X.  Biskupa
dra  Teodora  Kubiny  dla  uczniów  przy  Gimnazjum  Biskupim  im.  T.  Koś-
Ciuszki w Wieluniu 27.

2.   SEMINARIUM   DUCHOWNE   DIECEZJI   CZĘSTOCHOWSKIEJ   W   WIELUNIU

Po  zakończeniu  działań  11  wojny  światowej  i  wyzwoleniu  Ziemi  Wie-
1uńskiej  z  niewoli  hitlei.owskiej  pozostawała  otwarta  sprawa  wznowienia
działalności  Prywatnego  Gimnazjum  Męskiego  im.  T.  Kościuszki  diecezji
częstochowskiej   w   Wieluniu.   Gimnazjum  Biskupie     w     Wieluniu  jako
g`łówny  cel  miało  przygotować  kandydatów  do  studiów  filozoficzno-teolo-
gicznych  w  Częstochowskim  Seminarium  Duchownym  w  Krakowie.  Taki
charakter również chciał nadać gimnazjum po zakończeniu 11 wojny świa-
towej  biskup  Teodor  Kubina.  Z  różnych  powodów  nie  udało  się  zorganj-
zować  gimnazjum  -  niższego  seminarium  duchownego  w  Wieluniu  w
pierwszych latach powojennych,  a dopiero następca biskupa Kubiny,  dru-
gi  biskup  częstochowski   Zdzisław  Goliński  zorganizował  tutaj   właściwe
niższe  seminarium duchowne  (chociaż obejmowało tylko  dwie  początkowe
klasy szkoły  średniej).  W  krótkiej  historii  Niższego  Seminarium  Duchow-
nego w Wieluniu można jednak wyróżnić 3 okresy, a mianowicie:

a.   próby  wzniowienia   działalnłości  Prywatnego   Gimnazjum  Męskiiego
im.  T.  Kościuszki die,c. łczęstocho.wskiej  w Wieluniu,

b.  iokres  prowadzenia  Bursy  dieicezji  częstochowskiej  w  Wi`eluniu,
c.  istnienie  Niższegio Seminarium  Duchiownego  diiecezji  cz,ęstochowskiej

w  Wieluniu.

a. Próby wznowienia dzialalności Prywatnego Gimnazjum
im. T. Kościuszki diec. częstochowskiej w Wieluniu

Po  odzyskaniu woilnośici  po  11 wojnie  światowej  jieszcze  w miesiąicu  lu-
tym  1945  r.  biskup  Kubina  wystąpił  z  inicjatywą  otwarcia  Gimnazjum
Biskupiego,   którę,go  d'ziałalność   ztostała  przerwana  we  wrześniu   19'3tg   r.
pi.zez  Niiemców,  a  w  jego  gmachu  później  Niemcy  urządzili  swoją  szkiołę

Z]  Regułam4n  Bwsu  ąm.  J.  E.  ks.  Bpa  dTa  T.  Kubing  dła  uczTriów  pTzą!  Gimna-
zf.ttm   Bćskttpźm   óm.    T.   Koścćt4szkć   t/D   Wćeztł7Łćt4,   AKDCz   -   Gimnazjum   Biskupie
z  1933  r.
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zawoidową.  Na  swego  pełnomocnika  w  sprawach  dotyczących  GimnazJum
jak również zorganizowania  nauki wyznaczył biskup  Kubina ks.  mgra Jó-
zefa  Pruchnickiego,   proboszcza  i  dziekana  wi.eluńskiego.   Miał  on  o,dpJo-
wiiednio  p.rzygotować  gmach  d.o  piodjęcia  działalności  s'zkolnej.  W  pioriozu-
mieniu  z  władzami  wiojskowymi  piolskimi  i  r,adzieckimi  w  lutym  1945i  r.
ks.  Pruchnicki  przejął  w  imieniu  diecezji  często.chowskiej  gmach  gimna-
zjum.   Zaangażował  także  iodpowiiednie  griono  profesortskie  z  dyrektorem
Wojciechem   Rzutkowskim   na   czele.   Gimnazjum  organiziowane   byłio   na
warunkach  istniejących  w  okr,esie  przed  wybuchem  11  wojny  światowej,
kiedy  t.o  właścicielem  gimnazjum  była  diecezj,a  iczęstoc'howska,  repriezen-
towana  prze'z  biskupa  Kubinę,  ,a  więc  miało  icharakter  prywatny.  Świa-
dectwa  szkolne  wydawane  przez  Gimnazjum    były    resp,ektiowane  prz.ez
władze  państwowe.  Taki  stan  prawny  wynikał  z  iorzeczeń  państwowych
władz  oświatowych  wydanych  w  193t2  r.  i  potwierdziony  w  1938  r.  Kura-
torium Szkolne w Łodzi,  które byłio (organem zwierzchnim względem Gim-
nazjum  Biskupiego  w  Wieluniu,  akceptowało  dawny  stan  i  nie  wyraziło
ża.dnych    zastrzeżeń    wobec    biskupa    Kubiny    względem    prowadzenia
w  przyszłrości  szkoły  przez  dieciezję  ic.zęstioichowską.

Tymczasem  zaistniał  fakt,  który  zmiłenił  dotychc'zasowy  status  prawny
szkoły.  Dyrektor  szkoły  Rz'jLtkowski  udał  się  do   Kuratorium  Szkolnego
w  Łodzi  i  uzyskał  dla  siebie  nominację  na  dyrektora  szkoły,  jako  gimna-
zjum  państwowego.  Gimnazjum  Biskupie  zostało  zlikwidowane,  albowiern
zostało  upaństwowione.  Na  skute  działań  wojennych,  zwłaszcza  zniszczeń
i  spalenia  miasta w pierwszy-m  dniu wojny,  zostało  spalone  archiwum  akt
hipot.ecznych,  a  w  nim  także  akta  hipiotieczne    Gimnazjum    Biskupitego,
stwierdzające   własność   zakładu   należącegio   do   dieicezji   `często\chiowskiej.
Priowadzone  pr'zez  kilka  lat  procesy  sądowe  w  Wieluniu,  Kielcach  i  Czę-
stiochowie  zakoń\czyły  się przyznaniem wlasności  di`ecezji  \częst\och\owskiej
gmachu  gimnazjalnego  i  icałej  posesji,  na  której  był  zbudowany,  .ale  Niż-
sze  Seminarium  Duchowne,  jakie tchciał  ziorganizować  w  Wi'eluniu  biskup
Kubina,  nie  powstazoi w  tym  gmajchu.

Nie  j,est  wiadomą  rzec'za„  w  jakiej  fJormie  biskup  Kubina  chciał  zior-
ganizować 'zar,az  po  zaktończeniu  11  wojny  Światiowej  seminarium  duich.ow-
ne  w  Wieluniu  ~  czy  miałio  .t.o  być  nadal ,gim'nazjum  w takiej  fiormie  jak
było  przed  1939  r.,  czy  też  miało  to  być  właściwe  niższe  seminarium  du-
chowne  z  regulaminami  seminaryjnymi,  własnym  gronem  priofesorskim
i  mające  głównie  przygotowywać  k,andydatów  dio  kapłaństwa.  W  każidym
razie  pierwszy  biskup  częstochowski  chciał w  centrum  Ziemi  W.ieluńskiej
zapewnić przyszłym studentiom filozofii i teologii w Wyższym Serninarium
Duchownym  diec.  częstochiowskiej  w  Krakowie  odpiowiednie  wyks.ztałce-
nie  i  wychowanie  katiolickie.  W latach tuż  po  zakończeniu .działań  wiojen-
nych  było  to  tym  kionieiczniejszą  rzeczą,  żć  w  iokresie  iokupałcji  hitlerow-
skiej   prawi,e   3,0°/o   duchowieństwa   diecezjalneg`o   zostało   wymordowane,
głównie   w   oboza,ch   k.oncientraicyj'nych   i   n\a   placówkach   duszpasterskich
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1ub  przedwcześnie  zmarło,  a  wielu  utraciło  na  tyle  zdrowie  i  siły,  że  nie
mogło podjąć normalnej  pracy kapłańskiej.  Ten brak duchowiieństwa trze-
ba  było  szybko  uzupełnić 28.  Zaś  lokalizacj,a  niższeg,o  ,seminarium  duichow-
nego  w  Wieluniu  była  spiowiodowana  nie  tylko  f,aktem  istnienia  w  lata.ch
przedwojennych  tutaj   Gimnazjum  Biskupiego,   ale  również  pragnieniem
zadośćuczynienia  Ziemi Wieluńskiej,  z  terenów której  najwięcej  kapłanów
zostało  wymordowanych  w  iokresie  ,okupacji  hitlieriowskiej.  Plan  ten  jed-
nak nie 'został zriealizowany  i diecezja częstochowska  nie  piosiadała do  k'oń-
ca  życia  biskupa  Kubiny   (t 1951)  niżs.zego   seminarium  duchownego   ani
W Wieluniu  ani w Częstiochowie 29.

b. Bursa diecezji częstochowskiej w Wieluniu

Mimo,  że  po wiojnie  nie  dług,o  działało  Gimnazj,um  Biskupie,  t'o  jednak
podobnie  jak  w  latach  przedwojennych  była  priowadzon,a  bursa  dla  ucz-
niów  szkół  Średnich  w  Wieluniu.  Właściwie  trudno  jest  już  dzisiaj  poda-
wać  jak  doszło  ido  jej  zor.ganizowania,  poniieważ  nie  diochowały  się  żadne
akta  z  tych  czasów,  ale  jest wiadomym,  iż w r,oku  szkiolnym  1!94'8/49  taka
bursa  została  otw,arta 3°.  Liczba  uczniów  korzystają`cy,ch  z  tego  internatu
wynosiła  .ok.  20.  M.  in.  przełożonym  i  organizatiorem  bursy  był  ks.  Lud-
wik  Klepaczewski 3ł.  Bursa  miieściła  się  w  iopuszczonej  plebanii  przy  koś-
ciele  pijarskim.  Kiieriownik  Bursy  musi,ał  jednak  pokonywać  duże  trudno-
ści  finansowe,  pio.nieważ  opłaty  wychowanków  nie  wystarczały  n.a  pokry-
cie  kosz.tów  utrzymania.  Wydawałio,  się  nawet,  że  w  tej  trudnej  sytuacj'i
bursa  zo.staniie  icałkowicie  zamknięta.  Jednakże  w  listopadzie  19'49  r.  no-
wym  dyrektorem   bursy   ziostał  mianowany   ks.   dr  Władysław  Sobczyk,
otrzymując równocześnie od biskupa Kubiny 'zapewnienie,  że burs,a będzie
nadal  utrzymywana  i  wspomagana  prziez  diecezję  częstochowską.  Nadto
ks.  Sobczyk otrzymał zalecenie,  ażeby  dołożył starań,  aby  z  czasem  Bursę
Przekształcić w Małe  (Niższe)  Sieminarium Duchowne 32.

W  okresie,   kiedy  kierownikiem  bursy  był  ks.   Siobczyk  (1949-1951),
mieszkało  w  niej   ok.  30  uczniów.  Uczęszczali  oni  do  różnych  klas  szkół
średniich   w  Wi\eluniu,   a  mianowiicie   do   Gimnazjum   Ogólnokształicąciego,
Liceum  Ped,agtogicznego  i  S'zk`oły  Handlowej.  W  bursie  natomiast  miesz-

28  Pismo  bpa  T.  Kubing  do  MLmżstra  OśwŁatig  w  Warszawie,  AKDCz  -  GiiTLr\aL-
zjum  Biskupie  z  dn.  16 VIII 1948  r.

Z9  Płsmo  bpa  StcLnksła,wa  CzajTci  do  MżmisteTstwa  OświcL±g  w  WaTSzCLwie  -  Biuro
Bada}7Ł i Statt/stgkó,  AKDCz  - Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  1 XII 1948  r.

30  Z.  Gioliński  bp,   Gćm7LaLzjt4m   BŹsJct4pże  uj   Wżez%7}źtł,  AKDCz  -  Gimnazjum  Bis-
kupi.e  z  grudnia  1959  r.

81  J.   Zw±ĘLzek  ks.,   Ks.   Kłepczewskt   l.udwżk   ljeopołd   (1889-1971).   „Częst.   W±ELd.
Di,ec.".  R.  45  : 1971  s.  286.

32  Pismo  ks.  Władgsława  Sobezuka  do  bpa,  TeodoTa  Kub4Tw,  AKDCz  -  GlrrLnEL-
zjum  Biskupie  z  dn.  23 X 1950  r.
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kali i  odrabi,ali lekcje. Był to więc zwykły internat dla  uczniów.  Porządek
dnia  był  normowany  specjalnym  regulaminem,  uwzględniającym  możli-
wości wszystkiich uczniów, ponieważ lekcje w szkołach odbywały się przed
i  po  południu.  Czas  przezna,czony  na odrabianie  lekcji  codziennie wynosił
nie  mniej  niż  5  godzin.   Prowadzono  nadto  w  bursie  diodatkowe  lekcje
z języka łacińskiego.  Podczas odrabiania  lekcji wychowankowie  mogli  ko-
rzystać z pom.o.cy ks.  prefekta - kierownika bursy, sz'cz,ególnie w zakresie
języka  polskiego,  języka  łacińskieg,o  i  matematyki.  Poziom  intelektualny
wychowanków  nie  był  wysoki,  ale  powodem  takiego  stanu  był  fakt,  iż
pochodzili oni główni,e ze śriodowisk wiejskich,  gdzie w tym czasie poziom
naukowy  w  szkoł,aich  podstawowych  nie  był  wysoki.  Byli    to    jednakże
chłopcy  wyka'zujący  dużo  dobrych  chęci  i  pracowitości,  sziczególnie  gdy
byli  umiejętnie  kierowani,  a  to  rokowało    jak    najlepsze    nadzieje    na
przyszłość.   Piomieszczenie  dla  mieszkańców  bursy  składało  się  z  dwóch
sal - świetlic,  gdzie  odrabiano liek€je oraz  3  ,sypialni i niezbędnych urzą-
dzeń lokalowych. Kuichnia i jadalnia znajdowały się w sąsiednim budynku
należącym do „Caritasu". W pracach gospodarczych w bursie zaangażowa-
ne  były  3  siostry  zakio.nne  ze  Zgromadzenia  Sióstr  Opieki  Społecznej  św.
Antioniegio  w  Wieluniu,  zatrudnione  w  ramach d'ziałalności  charytatywnej
w „caritasie" 33.

Wychowankowie  bursy  pochiodzili  głównie  z  terenów  Ziiemi  Wieluń-
skiej.  Byli  to  przeważnie  synowie  mało-  i  średniorolnych  chłopów.  Wa-
runki materialne ludności tych okolic,  wyniszczonych rabunkową po.1ityką
w okresie wojny, były bardzo trudn.e.  Utrzymanie zaś w ibursie było opar-
te na odpłatnośici ze strony uczniów.  W tej ogólnej 'zasadżie były jednakżie
wyjątki  i  t.o  dosyć  liczne.  Braki  finansowe  istniejące  w  bursie  wyrówny-
wała  Kuria  Diecezjalna  w  C'zęstochowie.  Wydatki  były  duże  i  dla  przy-
kładu  w  okresie  sprawozdawiczym  od  1  grudnia  1949  r.  do  3'0  czerwca
1950  r.  wynosiły  1271940  zł  (w  ówczesnej  walucie).  Jedynie  połowę  tej
sumy  wpłacali  wyichowankowie,  a  reszta  pochod'ziła  z  dotacji  kurialnych
i  okazyjnych  ofiar  wiemych.  Te  duże  nakłady  ze  strony  diecezji  były
przyczyną, iż wystąpili nawet przeciwnicy utrzymywania tak kosztownego
zakładu 34.  Ale  biskup  Kubina  był  za  utrzymaniem  bursy,  której  celem
było   wychowanie   kandydatów   do   Wyższego   Seminarium   Duchownego.
Zresztą  kierownik  bursy  ks.  Siobczyk  w  dniu  3  czerwca  1950  r.,  wobec
trudności  natury finansowej,  pisał do  biskupa Kubiny,  że jest ,gotów pro-
wadzić  bursę  licząc  jedynie   na  ofiarność  wiernych   Ziemi  Wieluńskiej.
Biskup  Kubina  jednakże  nie zmienił .dotychczasowego statusu bursy,  któ-
i'ą  zresztą  uważał  już  w  1.950  i-.  za  niżs'ze  seminarium  duchowne 35.

3`8_  Spraw.o^z.d^arie   ks.   Wzad.   Sobczuka   za   i.ok   1949/1950,   łLKDCz   -   a±mnaLz5um
Biskupie  z  1950  r.

34  P7.oj.ekt  bt4dżettł,  AKDCz - Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  1 XI'I 1949  r.
35  Pósmo  ks.  WzaLd.  Sobczę/kcŁ  do  bpa  T.  Ktłbć7w,  AKDCz  -  Gimnazjum  Biskupie

z  dn.  3 VI 1950  r.
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Nad ,sprawami materialnymi bursy z ramienia diecezji częstcchowskiej
czuwała  Rada  Opiekuńcza  dla Małego  Seminarium  Diecezjalnegio  w Wie-
luniu.  W skład  Rady  Opiekuńiczej  wchiodzili  ~  ks.  Józef  Pruchniicki  pro-
boszcz i  dziekan wieluński,  ks.   Błażej  Kawalec proboszcz w Praszce i ks.
Edward Banaszkiewicz pracownik Kurii Dieicezjalnej  w Częstochowie.  Za-
daniem  Rady  było  iczuwanie  nad  właśiciwym  giospiod,arowaniem  fundusza-
mi  bursy,  zabezpieczenie  środków  finansowych  i  zatwierdzenie  projektów
Przewidzianych remontów gmachu 36.

c. Seminarium Duchowne diecezji częstochowskiej w Wieluniu

Projekt   przekształicenia   bursy   diecezji   częstochowskiej   w   Wieluniu
w niższe seminarium duchowne, zlecony przez biskupa Kubinę ks. prefek-
towi Władysławowi Sobczykowi - kierownikowi bur,sy - był stopniowo
realizowany.  Dalsze kroki  w tym kierunku poczynił 'n,astępffl  ks.  Sobczy-
ka ks.  Stefan Misziczyk.  Nie było  to  jednak jeszcze  niższe seminarium du-
chowne wie właściwym tego słowa znaczeniu. W sprawozdaniach do władz
oświatowych  władza  dieice'zjalna  w  tym  czasie  stwierdzała,  że  w  dieicezji
częstochiowskiej  nie było  niższego  seminarium  duchownęgo.  Intematy bo-
wiem  prowadzone  przez  organy  diecezjalne,  z  których  wychowankowie
uczęszczali   do   szkół  ,państwowych,   chociaż  mieli   zamiar  w  przyszłiości
wstąpić do stanu duchownego,  nie były niższymi seminariami duchowny-
mi 37.

Myśl biskupa  Kubiny o  zorgani'zowaniu niższego  seminarium duchow-
neg,o w Wieluniu zrealizował jego następca biskup Zdzisł,aw Goliński.  Od-
tąd seminarium duchowne w Wieluniu było  nie tylko internatem,  ale po-
siadałio także, oprócz własnego budynku,  własne  grono  profesorskie, a za-
jęcia  lekcyjne  odbywały  się  nie  w  średnich  szkołach  państwowych,  ale
w seminarimi  i  to wyłącznie  dla własnych wychoiwanków.  Grono  profe-
sorskie składałio się z profesorów szkół średni,ch w Wieluniu oraz z księży.
Pełna  nazwa  zakł.adu brzmiała  - Seminarium  Duchowne  dieicezji  często-
chowskiej  w Wieluniu.  Było  to  więc  drugie  niższe  seminarium w  diecezji
obok  Niższego  Seminarium  Duchownego  w  Częstochowie.  Była  jednakże
różniica  między  tymi  seminariami.  W  Niżs'zym  Seminarium  I)uchownym
w  C'zęstochowie  był  realizowany  pełny  program  przewidziany  przepisami
władz oświatowych dla szkół Średnich,  przerabiany w ciągu 4  lat,  w  czte-
rech klasach,  a natomiast w niższyin seminarium w Wieluniu również był
re,alizowany  pełny program dla szkół średnich,  ale tylko w dwóch począt-
kowych  klas,aich.  Do  seminarium  w    W'ieluniu  byli  przyjmowani  ucznio-

88  pro±oicół  z  przeprowad,zonej  k:om;1Tqu  księ_g.oWośC}  kas_OT`ej  yl.  SęTż.::±:gTTT:^gke.-
Ce2;jć  częstochottjskóej.  tD  Wóeltłritł,  AKDCz  -Gimnazjum  Biskupie  z.dn.15 XII 1950 r.'gś -Sb`##;.#p~;.śił-a'ri-sĘiio;i -dżóikĘ-do_ mn.ąste_Ts.t.±.a;. ^PsEWŁstg  -  BtuTo  Bada[ń  b  Sta-

tgstgkć, AKDCz - Gimnazjum Biskupie z  dn.  1 XII 1948  r.
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wie  pio   ukończeniu  szkoły  podstawowej,   tutaj  kończyli  VIIl  i  IX  klasę
szkoły  średniej,  a  do  następnych  klas  szkoły  średniej  ,udawali  się  do  niż-
szego  seminarium  duchownego  w  Częstochowie,  ,albo  do  innych  semina-
riów duchiownych iczy też do państwowych szkół średnich.

Seminarium  duchowne  diecezji  częstochowskiej  w  Wieluniu  rozpoczę-
łc   dziazalność  w  roku  szkolny]n  1952/1953'.   Piierwsi  wychowankowie   -
absolwenci opuś'cili  seminarium po  egzamina/ch  w  czarwcu  1'9'54  r.

Dyrektiorem niżs'zego seminarium w Wieluniu był ks.  mgr Józef Pruch-
nicki,  należący  dawniej  do  Rady  Opiekuńczej  bursy  idiecezji  c'zęstochipw-
skiej  w  Wieluniu.  Pierwszym  prefektem  był  ks.  Jan  Kubik,  a  potem  tę
funkcję ,spełniał  ks.  Józef  Łukaszewski,  który  od  poiczątku istnienia  semi-
narium  był  zaangaż,owany  jako  profesor  ję'zyka  polskiego  i  języka  łaciń-
skiego.  Nauczycielami pr'zedmiotów objętych priołgramem państwiowym by-
li profesorowie  wieluńskich szkół średniich,  a jedynie nie  można było  zna-
leźć  wykwalifikowanegio   nauczyciela  języka  polskiego  i  idlategio  do  tego
przedmiotu 'został zaangażowany ks.  Józef Łukas'zewski.

Uczniowie  seminarium  w  Wieluniu,  podobnie  jak  dawniej  w  bursie,
rekrutowali  się  głównie  z  ioikolic  Wielunia.  W  pierwsLzym  rioku  działalnoś-
ci  seminarium  przyjęto  do  klasy  VIII  (kurs  1)  47  uczniów.  Jednakże  duża
część  tych  uczniów  nie  ukończyła  piierwszeg\o  kursu,  nie  mogąc  osiągnąć
oidpowiednich wyników w nauce.  Promocję  do  klasy IX z tej  liczby oti`zy-
mażo  jedynie  29  uczniów.  Poziom  nauki  w  IX  klasie  był  aut'omatycznie
wyższy,   a  i  zachowanie   uczniów  nie  budziło  'zastrzeżeń  wychowawców
i  nauiczycieli.

Od listiopada  1953  r.  seminarium posiadało własną kaplicę,  w której  cio-
dziennie  kapźani  odprawiali  Mszę  św.  Wychowankowie  codziennie  uczest-
niczyli we  Mszy  św.  i iodmawiali  w  kaplicy poranne  i wieczorne modlitwy
wspólnie  (dawniej  uczęs'zczali na Mszę Św.  do kośicioła parafialnegio). W ka-
plicy  mogli   t,akże   korzystać   z   ciotygodniowej   spowiedzi.   Spiowiednikitem
był  gwardian  z  klasztoru  00.  Refoirmatów  w  Wieluniu.  Przełiożeni  semiu
narium  troszczyli  się  ,o  właściwy  rozwój  powołania  kapłańskiego  u  młio-
dych  alumnów.  M.  in.  temu  celowi  służyły  odpowiedni,e  nauki  i  kazania
wygłaszane  w  czasie  Ms'zy  św.  w  niedzielę  i  święta.  Nauka  iodbywała  się
przed piołudniem po  6  godzin  dziennie,  z wyjątkiem niedziel i świąt.  Uczo-
no  wszystkici-i  pi.zedmiotów,  j,akie  obejmował  państwowy  program  szkoły
Średniej.  Uczyzo  4  nauczycieli  świeckiich i  2  kapłanów.

Seminar.ium  utrzymywałio  się  z opłat  uczniów  (3\00  zł miesięcznie),  do-
tacji   finansowych   Kurii   Diecezjalnej   toraz   okazyjnych   oifiar   wiernych.
Kilku  spośród  wychowanków,  ze  względu  na  trudne  warunki  materialne
ich rodziców,  było  całkowicie  lub częściowo  zwolni.onych 'z opłat miesięicz-
nych,  co  z  kiolei  pogarszało  sytuaicję  finansiową  zakładu,  a  nadto  pozostali
wychowankowie  ui,s'zczali  nieregularnie  opłaty.   Pomocą  w  prowadzeniu
seminarium  były  ofiary  wiernych  Ziemi  Wiieluńskiej  skł,adane  w  fiormie
ofiar  w  tyg,odniu  miłosier'dzia.  Alie  tegio  rodzaju  ofiary  były  nieregularne
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i  niejednakowe.  Mimo  powyższ,ych trudności wyżywieniie  uczniów nie  bu-
dziło  zastrzeżeń 38.

Na  zakończenie  dwuletniego  .okresu  nauki  w  seminarium  duchownym
odbywał się iegzamin komisyjny,  którego  cielem było dopus'zczeni,e uczniów
do klesy X w niższym seminarium  duchownym w Częstochowie.  Na egza-
min  na  zak.ońc.zenie  klasy  IX  (11  kur,su)  Kuria  Diiecezjalna  w  Częstocho-
wie wysłała  swego  delegata iora.z wysłał,a  tematy prac  pisemnych 'z  języka
polskiego,   jężyka   łacińskiego   i   matematyki.   M.   in.   taki   egzamin   przy
udziale  delegata  Kurii  Diecezjalnej  odbył  się  w  dniu  18  czerwca  1954  r.
Delegatem   był   ks.   dr   Stanisław   Paras,   ówczesny   proboszcz   w   parafii
Przedmość,  a w poprzednich latach delegatem był ks.  dr Bronisław Panek,
rektor niższego seminarium duchownego w Częstochowie. Oceny pierwsze-
go  egzaminu zarówno  pisemnego  jak ustnego  wypadły  pozytywnie.  Na  29
zdających egzamin  tylko  1  uczeń  nie  iotrzymał  promiocji.  Najlepiej  wypa-
dły przedmioty - matematyka,  geografia i język polski.  W swoim spawo-
zdaniu  ks.  St.  Paras  stwierdził,  że  uczniowie  seminarium  poid  względem
naukowym  i  wychowawczym  stali   na  równi   z  uczniami   szkół  ogólno-
kształcących.  Jiednak  już  wówczas  istniał  niepoko,jący  objaw,  mianowicie
część  uczniów  i  bo  zdolniejszych,  mimo  że  mieli  w przyszłości  wybrać ,stu-
dia filozoficzno-teologiczne, po ukończeniu klasy IX w seminarium w Wie-
luniu  nie  decydowała  się  k.ontynuować  nauki  w  zakresie  szko,ły  śr.edniej
w  niższym  semin.arium  duchownym  w  Częstochowie,   ale  wybierała  się
bądź  ido  seminariów  innych  diecezji  lub  do  państwowych  szkół  średnich.
Powodem  takiej  decyzji  uczniów  byłio  to,  Że  w  niższym  seminarium  du-
chownym  w  Częstochiowie  po  ukończeniu  Xl  klasy  nie  można  było  uzys-
kać  świadectwa idojrzał\ości  z  prawami  państwowymi 39.

Okres  działaln.ości  seminarium   duchiownego   diecezji   częstochowskiej
w  Wieluniu  trwał  zaledwie  w  1.   19'52,J'195'3  -  1954/1955.  Ostatni  wy.cho-
wankowie  niższego  s`eminarium  w  Wieluniu  przybyli  do  niżs'zego  siemina-
rium  duch.ownego  w  Częstochowie  w  195i5  r.   i  to  po  ukończeniu  tylko
VIIl  klasy  (1  kursu).  Liczba  uczniów  przychoidzących  z  Wielunia  do  niż-
szego   seminarium  w  Częstrochowie   była   znikoma,   co   dawał,o   powód  do
kwestionowania  słuszności  pfowadzenia  tak  koszt'ownego  zakładu.  Dlate-
go też po  trzech latach istniienia seminarium w Wieluniu władza di,eice.zjal-
na  zdecydowała  się  nie  prowadzić  tego  zakładu.  Powoidem  zamknięcia se-
minarium  w Wieluniu  /(w  aktach tregoż  seminarium  ni/e  ma  żadnegio  dioku-
mentu  w  sprawie  zakiończenia  jego  d'ziałaln,ości)  były  najprawdopodobniej
wspomniana  już  mała  liczba wyichowanków wstępujących  do  niższego  se-
minarium  w  Częstoichowie  niepropo.rcjonalna  do  dużych  nakł`adów  finan-
sowych,  przeznaczonych  na  ten  cel  oraz  m,ożliwości  kształcenia  więks'zej

38  SpTmwozdari,e  ks.  Jama,  Kubika  o  stamie   semŁnaTium,  AK:DCz  -  a±"az5um
Biskupiie  z  dn.  13111954  r.

89  SpTCLwozdaTrie  ks.  dra  SttLTrisława  Parasa  o  egza,TrriTtach  promoc'uj"vch,  ALKDCz
- Gimnazjum  Biskupie  z  dn.  18 VI 1954  r.
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1iczby  kandydatów  do  kapłaństwa  bezpośr.ednio  w  niższym  seminarium
duchownym   w   Częstochowie,   gdzie   była   odpowiedni,a   lic'zba   miejsc   w
dwóch dużych internatach.

Dzięki wysiłkom władzy diecezjalnej,  a szczególnie przełożonyc'h Semi-
narium  duchownego  diecezji  częstochiowskiiej  w Wieluniu  -  najpierw  ks.
dra  Władysława  Stobczyka,  a  potem  ks.  dyrektora  mgra  Józefa  Pruchnic-
kiego i księży prefektów: Jana Kubika i Józefa Łukaszewskiego -mogło
rozpocząć  naukę  w  szkole  śrćidniej  ok.  70  uczniów,  którzy w trudnych  la-
ta.ch  pookupacyjnych  bez  istnienia  tego  zakładu  nie  rozpoczęliby  nigdzie
nauki.  Liiczba wychowanków seminarium duchownegio w Wieluniu,  którzy
wstąpili  do  Wyższego  Seminarium  Duchownego  diecezji  częstochowskiej
w  Krakiowie   była   niewiielka. -Zasługą   jednakże   Niższego   Seminarium
w Wieluniu  jest  i  to,  żie  dzięki  swojej  działalniości  um.ożliwiło  zdobywanie
dalszej  wiedzy  także  tym,  którzy  nie  studiiowali  filo'zofii  i  teologii,   ale
obrali inne kiei.unki  nauki.

3.  SEMINARIUM  DUCHOWNE  DIECEZJI  CZĘSTOCHOWSKIEJ
- WYDZIAŁ  PRZYGOTOWAWCZY W  CZĘSTOCHOWIE

Pierwszym  etapem  organizowania  niższego  seminarium  duchownego
w Częstochowie było, podobnie jak w Wieluniu, utworzenie internatu (bur-
sy)  dla  uczniów  szkół średni,ch w domu Braci  Szkolnych w  Częstochowie.
Uczniowie szkół średnich w Częstochowie, którzy mieli zamiar po uzyska-
niu świadectwa  dojrzałości wstąpić do wyższego seminarium duchownego,
uczęszczali idio  państwowych  szkół średnich,  a mieszkali w  zakł.adzie będą-
cym własnością zgromadzenia  Braci  S'zkolnych.  Bracia  Szkolni  zapewniali
tym  uczniom  nie  tylko  utrzymanie,  ale  także  odpowiiedni/e  wychowanie
katolickie.  Nadto regulamin dnia przyjęty w bursiie był wzorowany na i.e-
gulaminach   przyjętych  w  niższych  seminariach  duchownych.   Pierwszy
biskup  częstochiowski chciał w ten sposób zapewnić stały dopływ odpowie-
dnio  przygotowanych  kandydatów  do  wyższego  sieminarium  duchownego
diecezji częstochowskiej  w  Krakowie.  Całiokształt kierowniictwa  nad przy-
gotowa'niiem  zarówno  intelektualnym  jak  i  wychowawczym  biskup  Kubi-
na  zl.ecił  Braciom  S'zkolnym.  Był  to  tobok  bursy  diecezji  częstochowskiej
w  Wieluniu,  drugi  zakład  mający  zapewnić  oidpowiednie ' przygotowanie
późniejszym  studentom  filozofii  i  teologii  w  Krakiowie,  a  w  tym  czasie
uczęszczającym  głównie  do  Gimnazjum  im.  R.  Traugutta  i  Gimnazjmi
im.  H.  Sienkiewicza w  Częstochiowie.  Taka  sytuacja  istniała  w okresie od
1949  do  1951  r. 40.

Sytuacja  uległa  zmianie,  kiedy rozpoczął działalność w  diecezji często-
chowskiej  biskup Zdzisław Goliński.  Nowy biskup na podstawie własnetgo

4®  ?®Żs_p}g  Kurti _Dżecezjałnej  w  Częstoch,owie  do  Mi"ćsteTstwa  Oświatu  w  WaTsza-
toće,  AKDCz  -  Niższe  Seminarium  Duchiowne  w  Częstochowie  z  dn.  5 VIII 1952  r.
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doświadczenia  w  diecezji  lubelskiej  wiedział,   ile  korzyści  może  dać  die-
€ezji  niższe  seminarium  właściwie  zorganizowane.  Dlatego  też  zaraz  na
początku swojej  działalnośici  w Częstochowie  postaniowił  zorganizować  niż-
sze seminarium duchowne w tym mieście.

Miało  ono  reali'zować  pełny  priogram  państwowej  szkoły  Średniej  typu
humanisty.cznego,  piodany  przez  władze  oświatiowe,  posi,adając  własną  dy-
rekcję,  grono  profesorskie,  gmach  przeznaczony  na sale  wykładowe  i  ga-
binety  naukiowe  oraz  internat  dla  swoich  wychowanków.  Było  to  więc
[niższe seminarium duchowne we właściwym znaczeniu.

Diecezja w tym czasie nie dysponowała odpowiednim budynkiem włas-
nym,  a  w  okresie  od  czerwca  do  końca  sierpnia  1951  r.  było  niemożliwą
rzeczą  wybudowanie  takiego   gmachu.   Dlatego   też   z   polecenia   biskupa
Kuria   Diiecezjalna   w   Częstochowie   zawarła   umowę   ze   zgr,omadzeniem
Sióstr  Oblatek  Serca  Jezustowego  w  C`zęstiochowie  w dniu  16  1ipca  1951  r.
o wydzierdżawienie gmachu tegoż zgromadzenia przy ul. Paulińskiej  lio/1`2
(obecnie  ul.  Różana  10,/12)  na  potrzeby  niższego  seminarium w  Częstocho-
wie.  Siostry  zakonne zgodnie z warunkami  umowy zapewniły organizują-
cemu się zakładowi diecezjalnemu obsługę gospodarczą 41.

Niestety  wobec  dużego  napływu  kandydatów  w  pierwszym  ro.ku  ist-
nienia niższego  seminarium  (we  wrześniu  lł951  r.)  okazał.o się,  że wydzier-
żawiony  budynek  nie  mógł  pomieścić  wszystkich  uczniów  i  dlatego  trze-
ba było zorganizować dodatkowy internat dla wychowanków seminarium.
Wykorzystano w tym celu dawniej  istniejący internat (bursę) w zakładzie
Braci  Szkolnych.  Było  to  jednakże  tylko  krótkotrrwałe  rozwiązanie,   bo
trwające zaledwie jeden rok.  Latem  1952  r.  zakład Braci S`zkolnych został
przekazany  przez  władze  miejskie  dla  robotników  huty  im.   Bolesława
Bieruta  w  Częstochowie 42.  Od  tego  czasu  nowym  internatem  dla  alum-
nów  seminarium  stał  się  gmach  sierocińca  prowadzonego  przez  Siostry
Służebniczki  NMP  w  Częstochowie  przy  ul.  Piotr.kowskiej  17.  Od  wrześ-
nia  195'2  r.  prawiie  połowa  liczby  wychowanków  seminarium  zamieszkała
w tym budynku, a równocześnie ci uczniowie uczęszczali do szkoły w głów-
nym   gmachu   seminarium   przy   ul.   Paulińskiej   10/12,   gdzie   był   także
internat dla pozostałych seminarzystów.

W  gmachu  głównym  mieszkał  dyrektor  seminarium,   a  w  internacie
przy  ul.  Piotrkowskiej   17  prefekt  seminarium.  W  gmachu  głównym  za
sprawą  dyrektora  ks.  dra  Bronisława  Panka  w  dniu  1  września  1951  r.
została` otwarta  kaplica  wyłącznie  pr.zeznaczona  dla  wychowanków  semi-
rT.arium 43,   a  w  budynku  pi`zy  ul.  Piotrkowskiej   17  już  istniała  kaplica,

4L  Umowa;  za,wa,Tta  międzu  Kwią  Dłecezjałną  w  Częstochowie  a  Zgroma,dzeni_em
Sćóstr  ObltŁtek  tł>  Częstochotuże,  AKDCz  -  Niższe  Seminarium  Duch.  w  Częstiocho-
wie  z  dn.  16 VII 1951  r.

42  PisTrbo  KUTgi  Dżecezja,bnej  w   Częstoch,owie   do  Woj.  KomisjŁ  Lokalowej  w   Ka-
€ott)ćca)cJ},  AKDCz  -Niższe  Seminarium  Duch.  w  Częstochowie  z  dn.  7VII 1952  r.

48  Pismo   Dgrekcji   NŁższego   SeminaTŁum   Duch.   w   Częso±chowle   do   Kurri   D_Łe_-
cez;ja)Z7Łe7.,   AKDCz   -Niższe   Seminarium  Du.chowne   w   Częstochiowie  z   dn.   28 VIII
1951  r.
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z  tym,  że  korzystali  z  niej  zarówno  seminarzyści  jak  i  siostry  zakonne
z wychowankami  sierocińca.

Po  wygaśnięciu  umowy  pomiędzy  Kurią  Diecezjalną  i  zgromadzeniem
Sióstr  Oblatek  Sierca  Jezus,a  w  Częstochowie  w  1'957  r.  całe  seminarium
zostało  zlokalizowane w gmachu przy  ul.  Piotrkowskiej  17 44.  Od  tego  cza-
su  po  dokonaniu  pewnych  adaptacji  ten  budynek  stał  się  jedynym  loka-
lem  seminaryjnym,  w którym odbywały  się  zajęcia  nauk,owe  oraz  znajdo-
wał  się  internat  dla  wycho.wanków  seminarium.  Gmach  ten  od  ptoczątku
przeznaczony  nie  dla  celów  szkolriych,  powodował  duże  trudnośici  z  właś-
cjwym  zakwaterowaniem  uczniów  i  odpowiednim  urządzeniem  sal  szkol-
nych i gabinetów naukiowych.

Niższe  seminarium  duchiowne  w  Częstochowie  posiadał,o  własny  sta-
tut.  Został  on  zatwierdzony  przez  biskupa  Zdzisława  Golińskiego  w  dniu
31  sierpnia  1952  r.  Zawieraż  22  artykuły.  Niższe  seminarium  diecezji  czę-
stochowskiej  kieruje  się przepisami  prawa  kościelnego zawartymi w KPK
w  kanonach  1352-1'371  oraz  bieżącymi  wskazaniami  Stolicy  Apiostio`lskiej
w tej  materii.  Celem  seminarium  jest  przygotowanie  kandydatów  dio  stu-
djów  filozoficznych   i   teoliogiicznych  w   seminarium   duchownym  diecezji
często.chowskiej  w  Krakowie.    Nadto   alumni    seminarium   biorą   udział
w  ur'oczystych  nabożeństwach  odprawianych  w  katedrze  częstochowskiej
zwłaszcza  przez  biskupów  i  człionków  kapituły  częstochowskiej.  Alumni
'otrzymują  w  seminarium  średnie  wykształcenie  typu  humanistyczneg.o  ze

szczególnym   uwzględnieniem   życia   i   działalnoś.ci   Ko,Ścioła   katolickiego.
W  wykształiceniu  przyszłych  kapłanów,  zwracał  uwagę  biskup,  że  należy
poświęcić  duż.o  uwagi  na  wychowanie  obywatelskie,  budzenie  głębokiegio
umiłowania  ojczystego  kraju  oraz  poznanie  jego  dziiejów  i  kultury.  Nale-
żało  w  wychowanków  seminarium wpajać  umił`owanie  każdej  pracy  ludz-
kiej.  S'zkoła  miała  także  zwracać  uwagę  na  wyr,obienie  u  wyichiowanków
kultury współżycia w  społeiczeństwiie.

Seminarium   duchowne   w   Częstiochowie   poziostaje   w   Ścisłej   łączniości
?,  seminarium  duch.owny.m  diecezji  częstochowskiej  w  Krakiowiie  -  oba
seminaria  mają  wspólneg,o  rektiora,  klerycy  Vl  kursu  sieminarium w  Kra-
kowie  mieszkają  w  semi.narium  w  Częstochowie  celem  odbyicia  praktyki
cluszpasters.kiej  w  parafiach  w  Częstochoiwie.  Wszys,cy  klerycy  wyższego
seminarium  mieszkają  w  niższym  ,seminarium  w  czasiie  pełnienia  służby
liturgiicznej  w  kateidrze  częstioch.owskiej  w Wielkim  Tygiodniu.  Nadto  an,a-
1ogicznie  w  jieidnym  jak  i  w  drugim  seminarium  kapła`ni  diece'zji  często-
chowskiej   odbywali   rekolekcje   kapłańskie.   Seminarium   duchownym   w
Częstochowie  bezpośredniio  kieruje  wic`erektor,  a  w  pr,acy  wychowawczej
z  młiodzieżą  piomaga  mu  prefekt  lub  prefekci  seminaryjni.   Opiekę  nad
sprawami  życia   duchowego   sprawuje   ojciiec   duchowny.   Do  seminarium

44  Pi_sT?_o   bpa,   Z_.   Gotińslriego   do   Emtiti   SzułdTzuńskiej   PTzełożonej   Generalnej
Sćóstr  Obzcbtek  uj  CzestocJŁou7će,  AKDCz  -  Niższe  Seminarium  Duch.  w  Częstocho-
wie  z  dn.  4 II 1957  r.
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będą  przyjmowani  przede  wszystkim  kandydaci  pochodzący  z  terenów
diecezji  częstochiowskiej.  Roidzice  uczniów  przy  oddaniu  synów  do  semi-
narium winni .złożyć pisemne ioświadczenie io zgod.zie na naukę syna w tym
zakładzie,  a kandydaci  nadto składać mają pisemne  oświadiczenie o  dobro-
wolnym  wstąpieniu  do   seminarium  duchownego.   0  warunkaich  pobytu
w  seminarium  informuje  i.odziców  i  kandyidatów  wicerektor,  z  uwzględ-
nieniem   faktu,   że   po   ukończeniu  niższego   seminarium   absolwenci   nie
otrzymują Świadeictwa  dojrzałości  'z  prawami  państwowymi.  W  cielu  przy-
jęcia  do  seminarium należało  złiożyć  odpowiedniie  `dokumenty.  Okres  nau-
ki  trwa  4  1ata,  ale  w przyszłości  być .może  ten iokries  przedłużony  ziostanie
do  5 lat,  o ile taki  system nauki w szkołach Średnich będzie przyjęty przez
władz.e  oświat.owe  w  Polsce.  Po  ukończieniu  ostatniej  klasy  wy.chowankio-
wie  będą  zdawać  iegzamin  ,dojrzałości  przed  komisją własnych  profesorów
powołaną  przez   ordynariusza   diecezji.`  Świadectwo   dojrzałości   uzyskane
przied tą komisją egzaminaicyjną wraz z opinią wicerekbora będą podstawą
przyjęcia  bez  egzaminu wstępniego  do  wyższego  seminarium w  Krakowie.
Dyrekcj,a seminarium ułatwia` nadto absolwentom składanie egzaminu doj-
rzałości  jako  eksternistom  przed  państwowymi  kiomisjami  egzaminacyjny-
mi.   Podstawę   usunięcia   z  s,eminarium  stanowi   niewłaściwe   zachowanie
ucznia ioraz  niedostateczne  wyniki w naucie  (io  usunięciu z  seminarium dy-
rekcja  winna  powiadomić  Kurię  Diecezjalną  w  przeciągu  3  dni).  Okres
ferii   Świątieicznych   ustala   rada   pedagogi.czna,   a   zatwierdz,a  ordynariusz.
P.obyt  w  seminarium  był  na  zasadzi.e ioidpłatności  ze  striony  alumnów przez
10  miesięcy  w  roku.  Wysokość  wynagriodzenia  dla  nauczycieli  i  pracow-
ników w seminarium ustala wicerektor,  a zatwierdza wikariusz generalny.
Porządiek   dnia  w   seminarium   oparty   jiest   na  regulaminie.   Seminarium
niższe  jest  nie  tylko  zakładem  naukowym,  ale  jest  równocześnie  interna-
tem,  gdzie  wychowankowie  miieszkają  i  otrzymują  odpowiednie  wycho-
wanie. 45.

Do  seminarium  pr'zyjmowani  byli  uczniowie  pio  ukończieniu  VIl  klasy
(później  VIIl  klasy).  Podstawą  przyjęcia  był  egzamin  wstępny,  składany
w  czerwcu  każdegoi  roku  lub  wyjątkiowo  we  wrzieśniu.  Należało  pr'zy  tym
złożyć  następujące  dokumenty :

a.   własnoręcznie   napisane   podanie   z  prośbą  o   przyjęcie   na  1   kurs
w  seminarium,  uzasaidniione  pragnieniem  zostania  w przys'złiości  kapłanem
diecezji  częstochiowskiej,

b.   własnoręcznie napisany  życiiorys,
c.   Świadectwo  ukończenia klasy VII  (lub klasy VIII),
d.   świadectwo  moralności wystawione  przez ks.  Proboszcza,
e.   metryka   urodzenia,   chrztu   i   bierzmowania,   io   ile   kandydat   był

bierzmiowany,

45  Sła,lut   SemŁna,Tium   Duchownego   dżecezii   częstochowskiej   -  Wudział  PTzggo-
totuatŁ7czt/   w   Cz?stoc7Łotoóe,   AKDCz   -   Niższe   Seminarium   Duch.   w   Częstochowie
z  dn.  31 VIII 1952  r.
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f.   własnoręczne  oświadczenie  kandydata,  że  wstępuje  do  seminarium
dobrowolnie,

g.   poświadczenie tej  dobrowolności prze'z roidziiców,
h.   świadectwo lekarskiie  o ogólnym stanie zdrowia 46.
Na.d   działalnośicią   niższiegio   seminarium   w   Częstiochowie   sprawował

opiekę  biskup  częstioichowski,  który  wyznaczał  specjalną  komisję  'złożoną
z kapłanów diecezjalnych do  przieprowadzenia wi.zytacji  w tym zakładzie.
W skład komisji,  które każdego roku dokonywały wizytacji,  wchodzili na-
stępujący kapłani - ks.  Edward Banaszkiewicz,  ks.  bp  Stanisław Czajka,
ks.  Wła'dysław  Karlik,  ks.  Józ,ef  Małek,  ks.  Wojciech  Mondry,  ks.  Julian
Nowak,  ks.  Władysław  Sobczyk,  ks.  Jan  Tomas'zewski  i  ks.  Stanisław  Zi-~
morowicz.   Sprawami  materialnymi  zajmowała  się  raida  administracyjna
die.cezji  częstochiowskiej.

Wizytacje  sieminarium  przeprowadzone  ze  strony  właidzy  diecezjalnej
odbywały się jeden lub dwa i.azy w ciągu roku. W sprawach gospodarczo-
-finansowych  zwykle raz w rtoku przeprowadzano  kontriolę  ksiąg  finanso-
wych.  W  początkowym  okresie  istnienia  seminarium  kiomisja  wizytują-
cych  kapłanów  interesowała  się  zarówno  spr.awami  naukowymi  i  wycho-
wawczymi jak i finansowo-gospodarczymi.

W  świetle  wi'zytacji  seminarium  przeprowadzo'nej  przez  ks.  Jana  To-
maszewskiego  i ks.  Józefa Małka życie w zŁkładzie posiaidało  następujący+
obraz.   W  dziedzinie  religijnio-mor'alnej  wizytatorzy  stwierdzali,   że  wy-
chowankowie wynieśli  dobre  zasady  życia chrześcijańskiego  z  domów  ro-
dzinnych.  W czasie pobytu w sieminarium ta młod'zież pozwalała kierowaó
się  swoim  przełożonym  i  wychowawcom,   darząc  iich  swoim  zaufaniem.
Oprócz codziennej  Mszy  św.  i  wspólnych mo.dlit.w ra'nnych  i  wieczornych
znane były także następujące praktyki religijne - na poiczątku Wielkiego
Postu  w  każdym  roku  były  urząd.zane  riekolekcje  zamknięt.e  (3\  dniowe),
prowadzone  przez  kapłana  z  obciego  środowiska,  każdego  miesiąca  zwykle
w  pierwszą niedzielę  były  urządzane  dni  skupienia połączone z  całodziien`
ną  adoracją  Najśw.  Sakramentu,  w  kaplicach  obu  internatów  odbywały
się początkowo co dwa tygodnie,  a p,otem w każdym tygodniu konferencje
ascetyczne.   Wreszci.e   wicerektor,   a   także   ojciec   duchowny   prowadzili
z  wychowankami  indywidualne  rozmowy  z  zakresu  Życia  orsobistego  i  re-
1igijnego.  Nadto wychowankowie  posiadali  możliwość odbywania cotygod-
niowej  spowiedzi.

Gronoi profesorskie seminarium składało  się wówczas  z  14 o,sób,  w tym
2  księży  i  12  nauczycieli  świeckich.  Wszyscy  nauczyciele  posiadali  odpo-
wi.ednie  kwamikacje  uzyskane  w  uczelniach  wyżs'zych.  Rada  pedagogicz-
ria  odbywała  swoje  posiedzenia  mniej  więcej  co  2  miesiące,  na  których
omawiano  realizację  programów  i  postępy  naukowe  uczniów.  Specjalne`

46  Warunki  przgjęcia  do  Semhnn;Tium  Duchoiu]nego  w  Częstochowie,  ut.  PiotTkow-
ska  J7.  „Częst.  Wiad.  Diec.".  R.  33  : 1959  s.  164-165.
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konferencje  grona  profesorski.ego-  poświęcone  kwalifikacji  wyników  ucz-
niów odbywały się przed 'zakończeniem każdego okresu.

Liczba   uczniów  w  początkowym  okresie  istnienia  seminarium `była
duża.  W  roku szkolnym  1952/19'53. rozpoczynało  naukę  1'80  uczniów.  Były
wówczas. 3 kursy (3` klasy), 'z tym, że kursy pierws'zy i drugi były podwój-
ne.  Jednakże  do  lutego  1953  r.  zostało  usuniętych  z  seminarium  18  ucz-
niów - jeden wystąpił dobrowolnie,  2 opuściło seminarium ze względu na
złe  zachowanie,  a  15  z  powodu    niedostatecznych    wyników    w    nauce.
W głównym gmachu seminarium mieszkało  90  uczniów,  a  72  uczniów do-
chodziło  z  internatu  przy ul.  Piotrkowskiej  17,  odległego  ok.  2,5  km.  Pod
względem zdolności naukowych uczniowie byli zróżnicowani - obok zdol-
nych wychowanków  byli  również  tacy,  którzy  nie  mogli  sprostać  stawia-
nym wymaganiom szkolnym. W każdej klasie istniał samorząd uczniowski,
na czele którego stał przewodniczący - duktor. Duktorzy wszystkich klas
stanowili  centralny  samorząd  uczniowski.  Dla  podniesienia  poziomu  nau-
kow.ego   byłoi  prowadzone   współzawodnictwo   w   posz.czególnych   klasach
oraz  ogólno.zakład.owe.  Wyniki  tegio  współzawiodniictwa  były  wykazywane
na  tablicach  wykreślnych,  które  wykazywały    w    każdym  okresie  pro-
centowo  po.ziiom  naukowy  każidego  ucznia  i  poszcz.ególnych  kursów.  Ucz-
niowie słabsi po`d względem naukowym mieli  możliwość uzupełniania bra-
ków na specjalnych kor.epetycjach za oddzielną odpłatą.  Tym nauczaniem
było  objętych  o.k.  40  uczniów.  Nadto  dla  zdolniejszych  uczniów  zorgani-
zowano  nadobowiązkowe  nauczanie  z  zakresu  j.  niemieckiego  i  steno.gra-
fii  (35  uczniów).  Także  uzdolnieni  pod  względem  muzycznym  uczni,owie
pobierali naukę gry na fortepianie. Jedynie biblioteka seminaryjna w tym
czasiie  była  słabo  'zaopatrzona,  gdyż   liczyła   zaledwie   ok.    3'50   książek.
Wszyscy  uczniiowie  posiadali  zapewnioną  bezpłatnie  opiekę  lekarską.

Seminarium utrzymywało  się z miesięcznych opłat  uczniów,  ofiar oka-
zyjnych  oraz  zasiłków  ze  stpcmy  władzy  diecezjalnej.  Wizytattorzy  pod~
kreślali  nadto  wielki/e  oddanie  i  troskę  oi  seminarium  ówczesnego  wice-
rektora ks.  dra Bricmi,sława Panka 47.

Z  upływem  lat  zmienił  się  jednakże  stan  seminarium  przedstawiony
w powyższym  sprawozdaniu.  Uległa  zmianie  litczba  nauczycieli.  Prz.ez  pe-
wien okres prac.owało 3 kapłanów. Cioraz bardziej ulegał zmniejszeniu stan
osób  świeckiich  zatrudnionych  na  stanowisku  nauczycieli  w  seminarium,
a  na  ich  miejsce  przychodziły  osoby  zie  .zgromadzeń  zakonny,ch.  Profeso-
rowie seminaryjni pochodzili ze Zgromadzeń zakonnych: Braci Szkolnych,
Sióstr  Urszulanek,   Sióstr  Nazaretanek,  „Nauki  i  Pratcy"  i  Sióstr  Zmai.-
twychwstanek.  Z  nauczycieli  Świeckich  z  upływem  lat  angażowano  prze-
ważnie  osioby  z  długoletnim  stażem  pracy  pedagiogicznej.  Podstawowym
warunkiem  przy  otrzymaniu  stanowiska  nauczyciela  w  seminar.ium  było

4T  Sprawozdarie  z  wizuta,cji  pTzepTowadzonreć  pTzez  ks.  pi.a3ata  Jana  Tomaszew-
skiego  ł  ks.  Józefa  Małka  w  SemŁnarłwm  Duch,ownum  w  Częstochowie,  ALKiDCz  ~
Niższe  Seminarium  Duch.  w  Częst":howie  z dn.  16111953  r.
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posiadanie ukończonych wyższych studiów z odpowiednich dyscyplin nau-
kowych.  Byli to przeważnie  absolwenci Uniwersytetu Warsz,awskiego  o,raz
Uniwersytetu Jagiellońskiegio w Krakowie.

Z  upływem lat ..zmiieniła  się  także liczba wychowanków w  seminarium.
Powodem  zmniejs'zenia  się  liczby  alumnów były  nie  tylko  zmienione  wa-
runki  lokalowe  zakładu,   ale   zmniejszający   się   stan   powołań   do   sta-
nu  duchownego.  Przieszkody  stanowiły  także  opłaty  za  pobyt  w  semina-
rjum,  trudności  w  uzyskaniu  świadectwa  dojrzałiości  z  prawami  państwo-
wymi  oraz  brak  uprawnień  uczniiowskich,  np.  1egitymacji  uczniowskich.
Stąd  coraz  częściej   zarząd  seminarium  odstępował  od  pr'zepisu  statutu,
zalecającego   przyjmowanie   do   seminarium   głównie   kandyidatów   pocho-
dzącyich  z  terenów  dieicezji  częstochowskiej,  a  przyjmowano  także  kandy-
datów  z  innych  diecezji.  Przyjmowanio  również  kandydatów,  którzy  mieli
zamiar  wstąpić  do  seminariów  iduchownych  innych  dieicezji  lub  zakionów,
np.  do  seminarium  XX.  Pallotynów  lub  00.  Paulinów.  W  takiej  sytuacji
u]egły  likwidacji  klasy  podwójne  (w  195'5  r.).  Stan  liczbowy  seminarium
`ok.   1960   r.   wynosił  ok.   100   uczniów.   Uczniowie   seminarium  ptochodzili
w ogromnej większiości ze Środowisk robotniczo-chłiopskich.

Na  podkreślenie   zasługuje   znaczny   rozwój    biblioteki   seminaryjnej
zwłaszcza  w tokresie,  kiedy  opiekę  nad  bibliotieką  sprawował  ks.  mgr  Ma-
rian  Dumała.  Stan  biblioteki  wynosi  ok.  5000  książek,  w tym  szczególnie
została uwzględniona polska i zagraniczna literatura współczesna.

Wśród  prac  społecznych  uczniów  seminarium  należy  wymienić  ciągłe
utrzymywanie w  należytym  p.orządku  otoczenia  swiojej  szkoły,  urząidzenie
wielu  przedstawień  i  ak.ademii  z  racji  urtoczystoś`ci  narodiowyc`h  i  kościel-
nych,  z których kilka było  wystawianyich także w diomach starców w Czę-
si,ochowie.  Wreszcie  nie  obce  były  wychowankom  seminarium  w  Często-
chowie  prace  o  czynie  społeicznym  dla  swojego  miasta.  Pod  kierunkiem
przełożionych seminarium  alumni  porządkowali w iokresie  wiosennym pla-
ce i  parki miej`skie.

Od  1961  r.  zamieszkał  w seminarium  biskup  pomocniczy  diecezji  czę-
stochowskiej.  Najpie]w  mieszkał  tu  biskup  Stefan  Bareła,  a  od  19'6'6  r.
biskup Tadeusz Szwagrzyk.

Drugi  biskup  częstoichowski  ustawic'zniie  czynił  starania,   ażieby  egza-
mi'n  dojrzałości  składany w sem,inarium piosiadał  także  prawa państwowe.
W wyniku obrad  Wspólnej  Komisji  Rządu PRL  i  Episkopatu zdeicydowa-
no,  ażeby  sprawę  matur  z  prawami  państwowymi  w  tego  rodzaju  'zakła-
dach  załatwiano  indywidualnie.  Biskup  G.oliński  zlecił  wicerektoriowi  ks.
Stnisław.owi  ,Okamferowi,   żeby   dołiożył   starań   o   uzyskanie   zezwolenia
państwowych  władz  oświatiowych  na  składani,e  egzaminów  maturalnych
przed państwową Komisją Egzamina.cyjną lub o  dołączenie wychowanków
seminarium  do  egz.aminów  maturalnych  w  innej  szkiole 48.  Ks.  Wicerektor

qs  Pi,smo  bpa,  Z.  Gołżńsltiego  do  wiceTektcyra  ks.  mgT  StariszcLwa okamfera,, łLKDCz
- Niższe Seminarium  Duch.  w  Często.chiowie  z  dn.  12 11 1957 r.
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uzyskał  zezwolenie  na  składanie  eg.zaminów  przed  państwową  Komisją
Egzaminacyjną.  Pierwszy  egzamin  odbył  się  w  budynku  Gimna.zjum  im.
Romualda  Traugutta w Częstochowie w  1957  r.  Seminarzyści  składali  eg-
zamin dojrzałości  jako  ekstemiści,  a więc ze wszystkich prziedmiotów.  Po-
dobny  egzamin odbył  się  jeszczie  w  następnym  roku.  Komisja  Egzamina-
cyjna została powołana przez Prezydium Woj. Rady Narodowej -Wydział
Oświaty  w  Katiowicaich.  Składała  się  z nauczy.cieli  różny`ch  szkół  z  terenu
województwa  kat'owickiego.  W  tych  latach  egzaminy  seminarzystów  wy-
padły nader pozytywnie.  W następhych  latach podobne  egzaminy nie  by-
ły już urządzane,  a  absolwenci  seminarium po  uzyskaniu świadectwa  doj-
rzałośici  we  własnym  zakresie składali  egzaminy  maturalne  indywidualnie
jako  eksterni.

Egzamin   dojrzałości   składany   w   ramach   seminaryjnyich   obejmował
także  wszystkie  przedmiioty,  ze  względu  na  konieczność  zdawania  przez
alumnów  eksternistycznej   matury   państwowej.   Egzamin   odbywał   się
pr.zed  kcmisją  własnych  profesorów zatwierdzoną  przez  Kurię  Diecezjal-
ną w Częstochowie na wniosiek wicerektora seminarium 49.

Dla  alumnów  niższego  seminarium,  na  wzór  szkół  państwowych,  bis-
kup  Goliński  miał  zamiar ' wppowadzić  odpowiednie  mundurki  szkolne.
Miały  one  być  kolioru  granatowego,  skromne  i  wy,godne  w  użyciu.  Rów-
njeż  czapka  szkolna  miała  być  charakterystyczna  dla  seminarzystów  -
koloru granatowego z emblernatem seminarium (NSD) w otoku 5°. Jednak-
że ten strój nie został wprowadzony do codziennego użytku.

Rektorami  Seminarium  Duchownego  diecezji  częstochowskiej  - Wy-
dział Przygotowawczy w Częstochowie byli rektorzy s(eminarium duchow-
nego  diec.  częstochowskiej  w  Krakowie,  o  których  była  mowa  w  innym
miejscu.  Stanowisko  wicerektora  (w  życiu  codziennym  używano  tytułu
rektor,a)  piastowali  naLstępujący  kapłani:  ks.  dr  Bronisław  Panek  (1951-
-.1953),  ks.  mgr  Wincenty  Kochanio*ski  (1953L-1954),  ks.  dr  Stefan  Ba-
reła  (1954-1956),  ks.  mgr  Stanisław  Okąmfer  (195`6-1957),  ks.  Włodzi-
mierz  Rataj  (1957-1963),  ks.  dr Adolf  Trepka  (1963L-19'65),  ks.  dr Zenon
Mońka  (1965-1971),  ks.  Grzegorz  Ślęzak  od  1971  r.  Do  obowiązków  wi-'
cerektora  należało  czuwanie  nad  całiością  zakładu,  troska  o  właściwy  po-
ziom wychowawczy i naukowy alumnów oraz angażowanie nowych profe-
sorów.

Obpk wiecerektora pracował także drugi kapłan na stanowisku prefek-
ta  seminarium.  Głównym  obowiązkiem  prefekta  było  zepewnienie  środ-
ków  materialnych  dla  całego  zakładu.  Na  tym  stanowisku  pracowali  ka-
plani   -   ks.   mgr   Wincenty   Kochanowski   (1952-1957),   ks.   Kazimierz
Szwarlik (1953L-1957),  ks.  dr Zenon Mońka (195\7-1'965),  ks.  dr Jan Zwią-

49  Każdegio  roku  Wicedyriektor  składał  priojekt  Komisji  Egzaminacyjnej  .do  Kurii
Diecezjalnej.  Wicerektor  zwykle  był  przewodniczącym  Komisji  Egzaminacyjnej.

50  Pis.mo  bpa  Z.  _Ęohńskćego  do  wiceTeklora  lcs.  dra  Stefama  Ba;q.ełg,  PL:I{:DCz  -
Niższe  Seminarium  Duch.  w  Częstochiowie  z  dn.  611 1956  i..
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zek  (19'65-1'96'9),  ks.  Kazimierz  Najman  (1969-1974)  i  ks.  Eugeniusz Ko-
łodziejczyk  (od  1974  r.).  Zarówno  wicerektor  jak  i  prefekt  seminariurh
byli także nauczyciielami religii.

Na  prośbę  ks.  wicerektora  Włiodzimierza  Rataja  biskup   Z.   Goliński
ustanowił  dla wychowanków seminar.ium ojca  duchowriego 51,  którym naj-
pierw był ks. Henryk Bąbiński (19'58t-1959).  W następnych latach tę fun-
kcję pełnili ks.  Władysław Kaczmarek  (195t9-1964)  i  ks.  mgr Marian Du-
mała  (od  1964  r.).

Biskup  Zdzisław Goliński w liści,e skierowanym  z Rzymu do  alumnów
niższeg.o  seminarium  w  Częstochowie  m.  in.  pisał:  „wychowujcie  się  na
budowniczych dróg bożych na ukochanej  Ziemi Polskiej" 52.

Z grona dotychczasowych (do  1974 r.)  absolwentów seminarium w die-
cezji  częstochcwskiej  wyszło  126  kapłanów 53.  Część  wychowanków  wstą-
piła  do  seminariów  duchownych  innych  diecezji  lub  zakonów.  Inni  wy-
chowankowie  dzięki  z`dobytiej  wiedzy w seminarium pracują w społeczeń-
stwie na różnych stanowiskach.

Spośród kapłanów - wychowanków niższego seminarium kilku zosta-
ło  skierowanych  przez ,władzę  diecezjalną  na  kościelne  studia  specjalisty-
czne.  Stopnie  naukowe  doktorskie  z  różnych  dyscyplin  filozoficzn.o-teolo-
gicznych w porządku chronologicznym uzyskali: ks. Jan Związek ~ KUL
~  historia  Kościoła,  ks.  Zenori  Uchnast  -  Gregorianum -  psychologia,
ks. Stanisław Włodarczyk - Gregorianum - nauki biblijne,  ks. Zbigniew
Wit ~ KUL - 1iturgika, ks.  Władysław Pabiasz - KUL - socjologia.

51   Pis'mo   DgTekcji   SeminaTium   Duchownego   w   CzęstochowŁe   do   P_p_a   Z_._  GOLiń-
skźego,  AKDCz  ~  Niższe  Seminarium  Duch.  w  Częstochowiie  z  dn.  15 IX 1958  r.

52  Ijist  bpa  Z.  Gouński,ego  z  Rzumu  do  Alumnów  Wuższego  i  Niższego  Semż_T.a-
rćtm  Dtłc7Łotu7iego  Ma)rt/j7}ej  dćecezjć  częstochotuskóej,  AKDCz  -  Niższe  Seminarium
Duch.  w  Często.chowie  z  dn.  22 XI 1962  r.

53  Liczbę  ustal,ono  na  podstawie  „Ksźęgć  flzt4m7Łóu)   Częstochoujskóego  Semó7iarót4m
Dt4chou)7Łego  tu  KTakottJće".  (archiwum  seminaryjne).
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